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Спасибі тобі, ліс, 
за добру твою справу!



Вітаємо!Наш вибір

7 червня 2014 р. у Верхо-
вній Раді України відбулася 
церемонія інавгурації Пре-
зидента України Петра Поро-
шенка. 

Урочисте засідання в пар-
ламенті розпочалося з Гімну 
України у виконанні Національ-
ного заслуженого академіч-
ного українського народного 
хору України ім. Г. Г. Ве рьовки. 
Після цього Голова Цен-
тральної виборчої комісії 
Михайло Охендовський ого-
лосив офіційні результати 
виборів Президента України. 

Голова Конституційно-
го Суду України Юрій Баулін 
привів новообраного Пре-
зидента до Присяги Укра-
їнському народу, яку Петро 
Порошенко виголосив, по-
клавши руку на Конституцію 
України та Пересопницьке 
Євангеліє. 

Петру Порошенку вручи-
ли символи президентської 
влади — Знак Президента 
України, Печатку Президента 
України та Булаву Президен-
та України, а також посвід-
чення Президента України. 

Президент України 
Петро Порошенко 

склав Присягу 
Українському народу

Головою Державного агент-
ства лісових ресурсів України 
призначено Чернякова Вале-
рія Вікторовича. 

Валерій Вікторович Черня-
ков (13 листопада 1966, село 
Довге, Іршавський район, За-
карпатська область) — укра-
їнський політик. Народний 
депутат України. Член пар-
тії Всеукраїнське об’єднання 
«Свобода», голова контроль-
но-ревізійної комісії. 

У 1982 році закінчив Турій-
ську середню школу. У 1982-
1986 роках навчався у Шаць-
кому лісному технікумі. У 1994 
році закінчив Український 
державний лісотехнічний уні-
верситет за спеціальністю 
«інженер лісового господар-
ства». У 2002 році закінчив 
Міжрегіональну академію 
управління персоналом за 
спеціальністю «юрист». 

У 1986 році Валерій Черня-
ков був направлений в Дніпров-
сько-тетерівське державне лі-
сомисливське гос подарство 
на посаду єгеря Сухолуць-
кого спецлісництва. В пері-
од з травня 1986 до червня 
1988 року проходив військо-
ву службу. З 1988 до 1991 
року працював лісником Ту-
рійського міжколгоспного ліс-
госпу. З 1991 до 2001 року 
був інструктором Волинсько-
го об’єднання східних єдино-

борств. З 2003 до 2004 року 
працював в Турійському ліс-
госпі. 

На початку 90-х Валерій 
Черняков був головою Ковель-
ської міської організації Соці-
ал-національної партії України 
(попередника ВО «Свобода»). 
У 1998 році був заступником 
голови Волинської обласної 
організації. Є головою контро-
льно-ревізійної комісії партії. В 
2009 році очолив Полтавську 
обласну організацію ВО «Сво-
бода». 

На парламентські вибо-
ри у 2006 році Валерій Чер-
няков також йшов у списках 
ВО «Свобода» під тим же но-
мером 22. Однак тоді партію 
спіткала невдача. На час вибо-
рів чинний нардеп — директор 
ПП «Євросервіс-Любомль». На 
парламентських виборах 2012 
року пройшов у Верховну Раду 
за списком ВО «Свобода» (№ 
22 у списку). У Верховній Раді 
є членом депутатської фрак-
ції ВО «Свобода» та є головою 
підкомітету з питань взаємо-
дії з громадянським суспіль-
ством Комітету Верховної 
Ради України з питань бороть-
би з організованою злочинніс-
тю і корупцією. 

Дружина — Тетяна Антонів-
на (1967). Сини Віталій (1993) 
і Тарас (1996), дочка Вікторія 
(2001). 

Розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 25 березня 2014 р. № 248-р
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Колонка редактора ЛІСИЛІСИЛІСИ

Пишеться літопис нашої галузі…
Часопис «Ліси Черні-

гівщини» виходить у світ з 
2007-го року. Його ниніш-
ній червневий номер уже 
тридцятий.

На сторінках нашого дру-
кованого органу розпові-
дається про лісову галузь 
Сіверського краю: висвіт-
люються актуальні питан-
ня розвитку лісового госпо-
дарства регіону й оживають 
сторінки історії Чернігів-
ської губернської лісової  
управи, схвальні відгуки ви-
кликають замальовки про 
досвідчених лісівників і мо-
лоде  лісівниче покоління. 
Ми інформуємо своїх ко-
лег про ініціативи обласно-
го управління лісового та 
мисливського господарства 
— будівництво нових лісо-
вих доріг, охорону та захист 
лісу від вогняної стихії, про-
ведення щорічних  конкурсів 
професійної майстерності 
вальників лісу і Міжнародної 
спартакіади лісівників Чер-
нігівщини та Гомельщини 
(Республіка Білорусь).

Все більшої ваги серед 
поліщуків набуває Всеукра-
їнська акція «Майбутнє лісу 
у твоїх руках!». З особли-
вою відповідальністю став-
ляться до цього заходу ви-
хованці учнівських лісництв і 
школярі. Часопис із задово-
ленням надає слово  учас-
никам заходу. 

Шумлять сіверські  ліси, 
пам’ятаючи подвиги парти-
занів і воїнів-визволителів 
у роки Великої Вітчизня-
ної війни, невсипущі піс-
лявоєнні весни відбудови 
народного господарства і 
самовіддану працю лісів-
ників. Спогади працівників 
лісової галузі  тієї незабут-
ньої пори зворушують, до-
дають сил і допомагають 
всім нам долати сьогод-
нішні негаразди.

Захоплюючі подорожі  
екологічного туру, запропо-
новані Добрянським держ-
лісгоспом, мають немало 
шанувальників. Читачі за-
цікавлено сприймають ма-
теріали і про Голубі озера, і 
про добрянську старовину, 
тому часто і самі вирушають 
в дорогу. 

2014 рік — ювілейний для 
сіверських лісівників: ви-
повнюється 90 років Чер-
нігівському ОУЛМГ (Черні-
гівській губернській лісовій 
управі). До цієї знакової по-
дії у Борзнянському держ-
лісгоспі вже діє Музей лісу. 
Він став «першою ластів-
кою» до створення обласно-
го Музею лісу.

Дорогі друзі!

Запрошуємо всіх вас 
до співпраці: поділіться 
своїми роздумами, спо-
минами, зауваженнями і 
пропозиціями. Разом ми 
пишемо літопис лісової 
галузі Чернігівщини.

Юрій ПОНОМАРЕНКО,
шеф-редактор 

часопису 
«Ліси Чернігівщини»

Вітаємо!
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 Лісова галузь Чернігівщини у I кварталі 2014 року

30 квітня відбулося засідання колегії Черні-
гівського ОУЛМГ, яку вів начальник облуправ-
ління Валерій Лозицький. 

На ньому підбивалися підсумки господарсько-
фінансової діяльності державних лісогосподар-
ських підприємств облуправління за І квартал 2014 
року. 

За доброю традицією перед початком засідання 
були названі лісові колективи — переможці І квар-
талу. І-е місце зайняв Добрянський держлісгосп, 
ІІ-е — Семенівський, ІІІ-є — Холминський. 

Привітав лідерів змагання і вручив їм нагороди 
начальник Чернігівського ОУЛМГ Валерій Лозиць-
кий. 

Державні лісогосподарські підприємства протя-
гом І кварталу заготовили 880,9 кг насіння дерев-
них і чагарникових порід, що становить 176,9% від 
завдання. Слід відмітити, що виконання забезпечи-
ли всі держлісгоспи. 

Лісовідновлення було проведено на площі 1654,7 
га. З цим завданням теж справилися всі держліс-
госпи області. 

Крім того, було створено 91 га (при запланова-
них 75,9 га) захисних лісових насаджень — нових 
лісів. 

Варто зазначити, що у державному лісовому 
фонді доповнення лісових культур проведено на 
площі 978,1 га і захисних лісових насаджень — на 
площі 80,1 га. 

Догляд за лісовими культурами здійснено на 
площі 15,4 га. 

У державному лісовому фонді також виконані за-
вдання по обробітку ґрунту під лісові культури. 

Потрібно додати, що створено 53,1 га плантацій 
лісокультур — а це значно більше і від затвердже-
них цьогорічних показників, і минулорічних періо-
дів. 

У І кварталі обсяг реалізованої продукції склав 
102 066 тис. грн. і зріс, порівняно з відповідним пе-
ріодом 2013 року, на 10 616 тис. грн. або на 11,6%. 

Підкреслимо, що зростання обсягів реалізо-
ваної продукції забезпечили всі лісогосподарські 
підприємства, за винятком Чернігівської ЛВРЛ 
(95,5%). 

Понад середній темп росту реалізації у Н. -Сі-
верському (128,5%), Добрянському (116,4%) та 
Остерському (114,3%) держлісгоспах. 

Реалізація на 1 га лісового фонду за І квартал 
2014 року склала 245 грн. і зросла, у порівнянні з 
минулорічним періодом, на 26 грн., або на 11,6%. 
Як і в пройдені періоди 2011-2013 рр., цей показник 
вище середнього мали 7 лісогосподарських під-
приємств. 

Найбільший обсяг реалізації на 1 га лісового 
фонду припадає в Н.-Сіверському (399 грн.), До-
брянському (327 грн.) та Семенівському (325 грн.) 
лісогосподарських підприємствах. 

Збільшилась реалізація продукції на експорт — 
на 10 843,7 тис. грн., або на 23,4%. 

До того ж, всі держлісгоспи забезпечили темп 
реалізації на експорт. 

Експорт обробленої деревини в цілому по управ-
лінню збільшився на 423,3 тис. грн., або на 4,9%. 

Експорт ділової деревини збільшено на 
5852,1тис. грн., або на 16,6%. 

Отож питома вага експорту в загальному обся-
зі зросла з 51,9% у І кварталі 2013 року до 56% у І 
кварталі нинішнього. 

За результатами фінансової діяльності у І квар-
талі цього року підприємствами було отримано 4 
707 тис. грн. чистого прибутку, що на 1065 тис. грн. 
(або на 29,4%) більше минулорічного періоду. 

Найвищу рентабельність діяльності отримали 
Семенівський та Остерський військовий держліс-
госпи. 

З початку 2014 року на ведення лісового госпо-
дарства було направлено 19 211,4 тис. грн.: з них 
18387,3 тис. грн. (або 95,7%) — власні кошти під-
приємств; 824,1 тис. грн. (4,3%) — асигнування із 
загального фонду державного бюджету. 

Темп росту склав 129,2%, але при цьому бю-
джетне фінансування зменшилося на 32 тис. грн. і 
склало всього 2 грн. на 1 га. 

Найбільше власних коштів направляють на ве-
дення лісового господарства Н. -Сіверський (61,4 
грн.), Семенівський (60,4 грн.) і Остерський (57,1 
грн.) держлісгоспи — з розрахунку на 1 га лісово-
го фонду. 

Заборгованості перед бюджетами, Пенсійним 
фондом та по оплаті праці підприємства не мають. 

За результатами господарсько-фінансової ді-
яльності всі держлісгоспи отримали оцінку ефек-
тивно. 

Станом на 1 квітня 2014 року середньомісячна 
заробітна плата склала 3 201 грн. і зросла, порів-
няно з відповідним періодом 2013 року, на 186 грн., 
або на 6,2%. 

Найбільші розміри заробітної плати залишають-
ся у Н.-Сіверському, Холминському, Семенівському 
та Борзнянському лісогосподарському підприєм-
ствах. Вище середньої її рівень — в Остерському та 
Добрянському держлісгоспах. 

Злагоджено працювали і наповнювали бюджети
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Продовження на стор. 21

Наші лідери

Продуктивність праці у І кварталі 2014 року скла-
ла в цілому по управлінню 36 271 грн і зросла до від-
повідного періоду 2013 року на 4 318 грн., або на 
13,5%. Найбільшою вона залишається у Добрян-
ському та Холминському держлісгоспах, а наймен-
шою — у Прилуцькому. 

За І квартал поточного року підприємствами 
Чернігівського ОУЛМГ проведено рубок формуван-
ня та оздоровлення лісів та інші заходи на площі 2 
330,8 га при запланованих 1 701 га, що в 1,4 рази 
більше наміченого. При цьому заготовлено дереви-
ни загальною масою 51,3 тис. м3, що також на 40% 
більше запланованого. 

У розрізі видів рубок виконання забезпечено по 
всіх видах — в цілому по облуправлінню. 

У І кварталі 2014 року лісогосподарськими під-
приємствами сплачено до державного бюджету 
6716,9 тис. грн. 

 Разом до зведеного бюд жет у сплачено 
17 224,50 тис. грн., що на 2286,90  більше відповід-
ного періоду минулого року і складає 115,3%. 

Єдиного соціального внеску сплачено 10946,6 
тис. грн. (на 460,3 тис. грн. більше попереднього 
періоду). 

На квітневій колегії розглядалися й інші злобо-
денні питання. 

З аналізом використання лісосировинних ре-
сурсів у І кварталі нинішнього року виступив на-
чальник відділу лісових ресурсів Петро Приходько. 

Про використання паливно-мастильних матері-
алів у цей період та заходи з їх економії розповів за-
ступник начальника відділу лісосировинних ресур-
сів Володимир Кирієнко. 

Про результати перевірки готовності лісогос-
подарських підприємств до пожежонебезпечно-
го періоду 2014 року ДСНС в Чернігівській області 
доповів заступник начальника відділу лісового гос-
подарства Микола Ковбас. 

Питання надходження коштів від реалізації дру-
горядних лісових матеріалів, здійснення побічних 
лісових користувань та рекреаційної діяльності ви-
світлив перший заступник начальника облуправ-
ління Юрій Пономаренко. 

Володимир ПОЛУБЕНЬ,
 начальник відділу економіки та фінансів 

Чернігівського ОУЛМГ

Вдивляючись 
у завтрашній день

На початку травня на технічну нараду у ДП 
«Добрянське лісове господарство» зібрали-
ся начальники виробничих підрозділів та 
лісничі. Її відкрив  директор держлісгоспу 
Іван Горохівський.

На нараді йшлося про  роботу  добрянських 
лісівників у І кварталі нинішнього року.

З доповіддю виступила головний економіст  
підприємства Тетяна Землянко. Вона  відміти-
ла, що за цей час на ведення лісового госпо-
дарства держлісгоспу було направлено  1 710,8 
тис. грн., що склало 114,5% до рівня І кварталу 
минулого року.

Лісові культури створені на площі 163,7 га 
(117,8% до плану).

А від усіх  видів рубок  заготовлено 31 382 м3 
ліквідної деревини (це на 10,6% більше відпо-
відного тогорічного періоду і становить 105,2% 
до плану).

Зокрема, від рубок головного користування 
заготовлено 26 661 м3 (план 25 794 м3), від ру-
бок догляду — 4 721 м3 при плані 4050 м3.

Загалом перероблено 2 363 м3 деревини 
(темп росту складає 127,2%).

Слід зазначити, що товарної продукції виро-
блено на суму 1 217,0 тис. грн. (127,2 % до рівня 
минулого року). Вихід склав 515 грн.

Всього ж реалізовано продукції на суму 13 
млн. 555 тис. грн. ( 116,4% до  відповідного пері-
оду 2013 року та 108 % до плану).

Експорт склав 52,4% (7 096 тис. грн.) із за-
гальної суми реалізації.

Кількість реалізованої деревини збільши-
лась на 1 165 м3 та склала 24 593 м3.

Важливо, що до зведеного бюджету спла-
чено 2 млн. 824 тис. грн., що на 484,0 тис. грн. 
більше, ніж у І кварталі минулого року.

За звітний період підприємство   отрима-
ло 42 тис. грн. чистого прибутку та інвестувало 
401,0 тис. грн. коштів (план 245,0 тис. грн.)
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Акція «Майбутнє лісу у твоїх руках!»

21 березня — у Міжнародний день лісу — на 
Чернігівщині скрізь висаджували нові ліси. 
Весна цього року рання, волога втікала швид-
ко, тому лісівники, не гаючи дорогоцінного 
часу, займалися посадкою дерев. 

А у Міжнародний день лісу в Комарівському ліс-
ництві Добрянського держлісгоспу стартувала 
Всеукраїнська акція «Майбутнє лісу у твоїх руках!». 
Група депутатів Чернігівської обласної ради, адмі-
ністрація господарства та вихованці Добрянського 
учнівського лісництва зібралися на підготовленій 
після зимових зрубів 2-гектарній ділянці. 

Директор лісо-
господ арського 
підприємства Іван 
Горохівський, де-
путат Чернігівської 
обласної ради, від 
імені лісівників Сі-
верщини привітав 
учасників заходу: 
«Кожної весни на 
Ріпкинщині тради-
ційно здійснюєть-
ся посадка лісу. А 
ми, поліщуки, за-
вжди з особливою 
відповідальністю 
ставимося до цієї 
важливої роботи. 

Зараз у держа-
ві досить складна 
ситуація, та навіть у такий напружений і неспокій-
ний час треба думати про майбутнє і добросовіс-
но займатися своєю справою. Лісівники, повинні 
висаджувати ліс і працювати заради добра, миру й 
спокою на Землі і в нашій державі». 

Лісничий Комарівського лісництва Віталій Усик 
разом з головним лісничим держлісгоспу Денисом 
Землянком провели інструктаж, як висаджувати 
сосну звичайну та березу під меч Колесова. І хоч зі-
бралися на акцію ті дорослі й діти, які вже мають до-
свід, але нагадати про основні навички слід. 

День був сонячним, з легким весняним вітерцем 
— і працювалося дружно, весело, з вогником. Шко-
лярі-лісівники охоче допомагали дорослим, підно-

сили садивний матеріал — кожен вправно орудував 
мечем Колесова. Дуже приємно було спостеріга-
ти за юними природолюбами в роботі. Віриться, 
що виростуть серед них і ті, хто обере собі лісівни-
чі професії. 

Керівник учнівського лісництва Галина Мико-
лаївна Шевченко розповіла, як підлітки з Добрян-
ського учнівського лісництва чекають весну, щоб 
садити ліс. Дуже люблять займатися цією спра-
вою. Охоче діти організовують акції «Першоцвіти» 
та «Береза», а нещодавно провели цікаву вікторину 
«Ліс — наше багатство». Школярі готують рефера-
ти про червонокнижні рослини і тварини. До речі, 

у Добрянській се-
редній школі вже 8 
років викладаєть-
ся предмет «Лісо-
ве господарство», 
опановують його 
кращі учні лісової 
Добрянки. 

Після завер-
шення посадки 
лісу всі побували 
на мальовничому 
озері Волкобро-
дівка, яке прокину-
лося і чекає своїх 
пернатих мешкан-
ців. На цьому озе-
рі щовесни раює 
пташине царство. 

Коли навкруги 
зазеленіє, сюди приїздитимуть туристи. 

Згодом учасники акції переїхали в Ново — Яри-
ловицьке лісництво і відвідали розсадники декора-
тивного матеріалу. А директор держлісгоспу Іван 
Горохівський провів екскурсію. Між іншим, кожен 
з депутатів ще й придбав собі тут голубу ялинку в 
горщику. 

Настрій у всіх був гарний, як і березнева погода. 
У цей день ДП «Добрянське лісове господар-

ство» завершило посадку лісу: як і намічалося, 
створено нові ліси на 140 гектарах. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Ліси — заради добра і миру на землі
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Акція «Майбутнє лісу у твоїх 
руках!», що тривала з 21 берез-
ня до 19 квітня,  у Сіверському 
краї була присвячена 90-річ-
чю утворення Чернігівського 
ОУЛМГ (Чернігівської губерн-
ської лісової управи), 200-літ-
ньому ювілею з дня народжен-
ня Тараса Шевченка та 
120-ій річниці співця за-
чарованої Десни Олексан-
дра Довженка. 

Лісівники прагнули на-
дати широкого резонансу 
проблемі збереження лісів 
та формуванню позитивно-
го іміджу повсякденної ро-
боти працівників галузі. 

1.  21 березня 2014 
року — у Міжнародний день 
лісів — у 17 учнівських ліс-
ництвах та Чернігівській об-
ласній станції юних нату-
ралістів і 6 екологічних гуртках 
відбулися уроки, тематика яких 
розкривала значення лісів для 
нинішнього і майбутніх поколінь 
планети Земля. 

2.  25 березня начальник 
Чернігівського ОУЛМГ Валерій 
Лозицький та головний лісни-
чий Юрій Пономаренко прове-
ли прес-конференції для місце-
вих ЗМІ, на яких ожила історія 
лісової галузі краю за пройдені 
90 років. На цих заходах акцен-
тувалася увага журналістів 
на ролі акції «Майбутнє лісу 
у твоїх руках!» у створен-
ні нових лісових масивів у 
Придесенні. 

3.  Всі 12 держлісгос-
пів під час проведення акції 
спрацювали активно, друж-
но. Директори, головні ліс-
ничі та лісничі підприємств 
зустрічалися з місцевим на-
селенням, відвідували шко-
ли та інші навчальні закла-
ди. 

Лісівники, спілкуючись 
з  юними природолюбами і 
проводячи профорієнтаційні бе-
сіди, залучали молодь до ство-
рення та відновлення лісових на-
саджень і формували у підлітків 
бережливе ставлення до нашого 
зеленого друга. 

4.  21 березня у ДП «До-
брянське лісове господарство» 

в рамках акції «Майбутнє лісу у 
твоїх руках!» пройшла весняна 
посадка лісових культур. На за-
хід прибуло керівництво облас-
ті. У створенні нового лісу взя-
ли участь депутати Чернігівської 
обласної ради, працівники апа-
рату ОУЛМГ, громадськість Ріп-

кинського району, представники 
обласних ЗМІ та юні природолю-
би Добрянського учнівського ліс-
ництва. 

Слід відмітити, що в цей день 
на Чернігівщині спільними зусил-
лями всіх учасників акції (їх на-
збиралося понад 600 осіб) було 

висаджено 500 тис. штук са-
джанців і створено 120 га моло-
дого лісу. 

5.  У дні весняних шкіль-
них канікул пройшли дитячі ак-
ції «Хатинка для птаха», «Чистий 
ліс», «Джерело», «Чисте довкіл-
ля». 

6.  Вихованці учнів-
ських лісництв взимку виго-
товили дві тисячі шпаківень 
і до 1 квітня розвісили їх на 
деревах біля своїх шкіл, на 
сільських вулицях, у навко-
лишніх лісах. 

7.  Нинішньої весни 
у держлісгоспах створю-
валися нові ліси на честь 
пам’ятної дати — 90-річчя 
Чернігівського ОУЛМГ. 

У Сосницькому та Гу-
тянському лісництвах ДП 
«Холминське лісове гос-
подарство» до 120 річчя 

з дня народження славетного 
земляка Олександра Довженка 
було посаджено молоді ліси. 

8.  У Борзнянському та Ні-
жинському держлісгоспах під 
час весняної посадки було ство-
рено нові лісові насадження до 
200-річниці з дня народження 
Тараса Григоровича Шевченка. 
Молоді роки геніального поета 
України тісно пов’язані з Сівер-
ським краєм. 

9.  Серед учнів сільських 
шкіл оголошено обласний 
конкурс на кращий малю-
нок і твір «Людина та ліс». 

10.  У березні Черні-
гівським обласним управ-
лінням лісового та мислив-
ського господарства було 
випущено часопис «Ліси 
Чернігівщини» та буклет 
«Майбутнє лісу у твоїх ру-
ках!». 

11.  У рамках Ак-
ції було розміщено 90 біг-
бордів на природничу тема-
тику. Зокрема, «Майбутнє 
лісу у твоїх руках!» —40, «Лі-

сова пожежа — лихо для країни» 
—20, «Приберемо у лісі разом!» 
— 20, «Зупинимо браконьєрство 
разом!» — 20. 

12.  Розпочався туристичний 
сезон прес-туру «Українським 
Поліссям», розроблений До-
брянським держлісгоспом. 

«Майбутнє лісу у твоїх руках!» — 2014
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Наші інтерв’ю

— Яку форму торгівлі ви 
вважаєте оптимальною?

— Орієнтир, до якого будуть 
прагнути підприємства Держліса-
гентства, реалізуючи матеріали, —  
електронні торги. В цьому випадку 
деревообробник зможе скориста-
тися інтернетом і купити сировину 
у лісгоспів, навіть із сусідніх облас-
тей, вибравши підходящу ціну.

— Чи будуть лісгоспи пере-
ходити на торгівлю лісоматері-
алами за прямими угодами?

—Лісгоспи мають право укла-
дати прямі угоди, але на невели-
кий обсяг матеріалів, який ще не 
реалізовано на торгах. Хотілося 
б, щоб всю лісосировину реалі-
зовували на аукціонах прозоро й 
відкрито. Хоча деревообробники 
просять, щоб лісгоспи продавали 
лісоматеріали й за прямими уго-
дами. Адже на торгах вони,  тра-
пляється, опиняються в ситуації, 
коли деревина вже викуплена фір-
мами з інших областей. Через це 
деревообробник може залишити-
ся без роботи.   Зважуватимемо,  
думатимемо про це. Нехай тим, 
хто переробляє щоквартально по-
над 500 куб. м. деревини, лісгоспи 
продаватимуть за прямими угода-
ми 50% їх потреб. Решту ж такі пе-
реробники  купуватимуть  на біржі.

— Це означає , що обсяг  
лісоматеріалів, які реалізову-
ватимуться за прямими угода-
ми, збільшиться?

— Я не впевнений, що лісо-
господарські підприємства збіль-
шать обсяг сировини, яку прода-
ватимуть за прямими угодами.

— Паливна криза в державі 
відбивається на попиту лісома-
теріалів?

— Підприємці відчули, що 
буде попит на лісопродукцію як 
альтернативний вид палива. З 
пропозиціями звертаються в ліс-
госпи, телефонують і пропонують 
відходи лісозаготівель. Ми підемо 
назустріч.

— В середині травня роз-
почнуться чергові аукціони на 
необроблену деревину. Є віро-
гідність, що лісгоспи знизять 
стартові ціни?

— Теоретично зниження цін 
можливе. Але треба проводити 
«круглі столи» за участю впливо-
вих деревообробників — і не тіль-

ки в столиці, а й на рівні облас-
тей. Деревообробники і лісгоспи 
повинні обговорювати проблеми 
галузі. Шукати компроміси, звіс-
но, і цін не обминати. Держліса-
гентство не може диктувати  ліс-
госпам ціни.

— Чи насправді експорт лі-
сопродукції зростає?

— Зростав за попередньої 
влади. Адже не було зацікавле-
ності в розвитку деревоперероб-
ки в державі. На жаль, ліс-кругляк 
до цього часу вивозиться з Укра-
їни, тому що є діючі контракти. І в 
короткі терміни ми не зможемо на-
лагодити переробку, а інвестори 
— побудувати підприємства. За-
раз ми проводимо багато «круглих 
столів» з потенційними інвестора-
ми і сподіваємося, що їх результа-
том стане створення нових дере-
вообробних заводів на території 
нашої країни.

— Деревообробники мо-
жуть сподіватися, що обсяг лі-
соматеріалів, які реалізуються 
на зовнішніх ринках, зменшить-
ся?

— Держлісагентство не ре-
алізовує лісоматеріали, цим за-
ймаються лісгоспи. Держлісагент-
ство не має права втручатися в їх 
діяльність. Якщо лісгоспи захо-
чуть збільшити продаж на зовніш-
ніх ринках, то вони мають право 
збільшити. Але першочергове за-
вдання лісгоспів — забезпечити 
сировиною внутрішній ринок.

— Ви плануєте вводити аук-
ціони для іноземних покупців?

— Найперше ми будемо про-
давати деревину на внутрішньо-
му ринку. Лісоматеріали, які не 
знайдуть свого покупця на вну-
трішньому ринку, реалізовува-
тимуться на зовнішньому. Хочу 
відмітити, що  серед вітчизняних 
деревообробників є  й такі, що 
ходять на аукціони і оформляють 
покупку лісоматеріалів, та згодом 
не викупляють їх в зазначений 
строк. Отож заготовлена дереви-
на гниє, а лісгоспи не мають пра-
ва її продавати. Намагатимемося 
змінити цю систему. Якщо дере-
вообробник, який оформив по-
купку, не заплатив за лісопродук-
цію у зазначений термін, будемо 
виставляти її на додаткових аук-
ціонах. А порушник  угод не до-
пускатиметься на наступні торги. 
Деякі деревообробники оформ-
ляють покупку лісоматеріалів на 
аукціонах на 1 тис. куб. м. А тоді, 
використовуючи ці документи, 
купують крадений ліс у правопо-
рушників. Всі незаконні схеми нам 
відомі — будемо з ними боротися.

— Можливо, попит на про-
дукцію деревообробки низький  
— і у деревообробників немає 
коштів на викуп деревини?

— Виходячи з аукціонів ІІ 
кварталу, бачимо, що попит на лі-
соматеріали, а  значить і на про-
дукцію деревообробки, як міні-
мум, залишається стабільним. 
Хоча багато деревообробників 
скаржилися на високі  стартові 
ціни. У процесі торгів вартість лі-
соматеріалів в деяких випадках 
зростала на 7%. Впевнений, що 
немало деревообробників не ви-
куповували лісоматеріали, тому 
що діяли різноманітні незаконні 
схеми. Між іншим, і за участю ліс-
госпів. Псевдодеревообробники 
приїздили на торги і завищували 
ціни так, що деревообробники не 
могли викупити лісоматеріали. І 
в подальшому не викуповували й 
сировину. Тож лісгоспи відправля-
ли лісопродукцію туди, куди хоті-
ли, і на зовнішні ринки також.

— Чимало деревооброб-
ників говорять про корупцію на 
підприємствах Держлісагент-
ства. Як керівництво бороти-
меться з цим явищем?

Голова Держлісагентства України Валерій ЧЕРНЯКОВ: 
«Керівництво лісами повинно бути в одних руках»
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Вітання колезі!

— Одним із заходів, вва-
жаю, є запровадження електро-
нного обліку лісоматеріалів. Вся 
деревина нумерується, супрово-
джується бірками,  що ускладнює 
можливість її крадіжки. Бороть-
ба з корупцією — один з пріорите-
тів у діяльності Держлісагентства. 
Зі свого боку ми будемо сприяти 
правоохоронним органам у вияв-
ленні таких порушень

— Звідки береться краде-
ний ліс, якщо на підприємствах 
Держлісагентства запрова-
джено електронний облік дере-
вини?

— Ми не контролюємо ліси, 
які знаходяться під контролем Мі-
ноборони  чи комунальних лісо-
користувачів. Вони не хочуть за-
проваджувати електронний облік 
деревини і  повністю передавати 
нам свої господарства. А керують 
лісгоспами цих лісокористува-
чів люди, які не мають відповідної 
освіти.

Керувати лісгоспами повинні 
спеціалісти, які мають спеціальну  
вищу освіту і певний час попрацю-
вали в галузі. На жаль, зараз у нас 
не вистачає спеціалістів. До речі, 
є ідея повернути в нашу юрисдик-
цію коледжі, що готують спеціаліс-
тів для лісової галузі. Нині вони під 
опікою Міносвіти і науки. 

— Чи не вважаєте ви, що 
обсяг рубок потрібно збільши-
ти?

— Ні. Я — за зменшення об-
сягу рубок.

— Чому?
— Тому, що у нас вирубуєть-

ся багато лісів. В наш час у бага-
тьох областях населення виступає 
проти вирубки лісів. Люди про-
сто «перекривають» дороги лісо-
возам. Окрім того, у багатьох ліс-
госпах неправильно проводяться 
рубки. Наприклад, замість того, 
щоб здійснювати  вибіркові сані-
тарні рубки, вигадуються різні хво-
роби і проводяться суцільні сані-
тарні рубки.

— А де лісгоспи братимуть 
кошти для свого існування, 
якщо зменшать обсяги рубок?

— Якщо не буде  тих тіньових 
схем, які існували раніше, то ко-
штів вистачить. Внутрішній ринок 
буде забезпечений сировиною.

— Протягом останніх п’яти 
років керівництво галузі орієн-
тувалося на Польщу, де всі гос-
подарські роботи в лісах ви-
конують приватні структури, а 
лісівники їх контролюють. Ви 
вважаєте, що в Україні поль-
ський досвід не прижився?

— Це і є приклад негативних 
наслідків  співробітництва з при-
ватними структурами. Ліс виру-
бується  цілком, робітники цих 
підприємств належним чином не 
оформлені, податки не платять-
ся. Непоодинокі випадки, коли 
фірма укладає угоду з лісгоспом 
на вирубування лісу, а потім пере-
продає дрібним фірмам можли-
вість заготовляти  ліс. Доволі час-
то лісгоспи віддають свою техніку 
в оренду  підприємцям, які вико-
нують роботи, а лісгосп за них за-
платить.

—  Хіба самі лісгоспи не 
зможуть це робити? Ми пла-
нуємо відмовитися від послуг 
приватних фірм, які продемон-
стрували своє споживацьке 
ставлення до лісозаготівель. 
Ті ж приватні підприємства, до 
яких не виявлено претензій,  
швидше за все, працюватимуть 
і надалі. Плануємо збільшення 
виробничої бази, яку втратили 
за останні 15 років. 

— Вважаю, що лісгоспи по-
винні мати можливість самостійно 
переробляти лісоматеріали. Це — 
нові робочі місця і податки держа-
ві.

— Як ви ставитеся до ідеї 
децентралізації влади в галузі?

— Віддати керівництво лі-
сами обласним адміністраціям? 
Щоб губернатори безконтрольно  
хазяйнували в лісах? Гіркий стан 
комунальних лісів і інших лісоко-
ристувачів свідчить, що керівни-
цтво лісами в країні повинно бути 
в одних руках.

— Ви плануєте вносити   в 
парламент  пропозиції  щодо 
змін у лісовому законодавстві?

— Планувати можна багато 
чого, але не все вирішує Верховна 
Рада. Є, наприклад, бажання на-
дати лісовій охороні статус держ-
службовців. Але йде дискусія між 
лісгоспами, ліси яких мають висо-
кий рівень лісистості, і лісгоспа-
ми на сході України, де практич-
но немає лісів і де співробітники 
виживають за рахунок земельних 
паїв,  тощо. А  державним служ-
бовцям заборонено займатися 
комерційною діяльністю. Потріб-
но враховувати всі плюси й мінуси 
і вирішувати  — подавати такий за-
конопроект чи ні. Окрім того, є ба-
жання  «підняти» штрафи за бра-
коньєрство, за незаконну  вирубку 
лісу.

Олена СЕРЕДА 
(газета  «Бізнес», 

№ 18-19, травень 2014 р.)

У травні зустрів свою 35-у вес-
ну В’ячеслав Киченок, головний ін-
женер Добрянського держлісгоспу. 

У колективі підприємства, з 
яким тісно переплетене його життя, 
про В’чеслава Сергійовича кажуть, 
що він лісівник за велінням долі. 
Справді, і народився у лісовому селі 
Тужар на Козелеччині, і шкільні роки 
пролетіли у Задеріївці на Ріпкинщи-
ні серед розкішних соснових борів. 
І свої перші деревця В’ячеслав  тур-
ботливо висаджував ще підлітком, 
коли учні допомагали лісівникам. 

Батьки схвалили вибір сина, 
який вступив до Лубенського лісо-
вого технікуму і закінчив його з від-
знакою. А через кілька років енер-
гійний і допитливий випускник 
розпочав свою трудову діяльність на 
посаді майстра на лісозаготівель-
них роботах у Чудівському лісництві. 
Невдовзі старші колеги заговорили 
про В’ячеслава Киченка як про від-
повідального і здібного фахівця. Він 
без відриву від виробництва здо-
був вищу освіту в Українському дер-
жавному лісотехнічному університе-
ті, наполегливо накопичував досвід і 
відшліфовував професійні навички. 

В’ячеслав Сергійович працював 
тривалий час начальником Добрян-
ського нижнього складу, майже пів-
року очолював ДП «Чернігівське лі-
сове господарство» і кілька років 
був заступником начальника Черні-
гівського ОУЛМГ. 

А у 2011 році він знову повернув-
ся до свого рідного дому — Добрян-
ського держлісгоспу. Тут В’ячеслав 
Киченок трудиться головним інже-
нером підприємства: здібний ор-
ганізатор і висококваліфікований 
спеціаліст. У сім’ї лісівника підрос-
тає троє дітей — син Антон та доне-
чки Поліна і Марія. Можливо, хтось 
із них піде батьковою стежиною. 

Шановний 
В’ячеславе Сергійовичу!

Бажаємо Вам на прийдешні 
роки родинного тепла, щастя-зла-
годи, добра та здоров’я!

Лісівники Чернігівщини

Батьки схвалили 
вибір сина
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Виїзна колегія

Весна в цьому році прийшла 
на Придесення рано і внесла 
свої корективи в роботу сівер-
ських лісівників. 

Виїзна квітнева колегія Черні-
гівського ОУЛМГ відбулася на базі 
двох підприємств — ДП «Остер-
ське лісове господарство» та 
ДП «Остерський військовий ліс-
госп». У лісівників завершилася 
весняна посадка лісу і настала 
інша відповідальна пора — по-
жежонебезпечний період. Отож 
Остерський напрям було вибра-
но небезпідставно: тут розта-
шований військовий полігон, на 
якому — у зв’язку з напруженою 
обстановкою на українсько-ро-
сійському кордоні — активізува-
лися армійські навчання. Тому лі-
сова пожежа може виникнути в 
остерських лісах («гарячій точці») 
будь-якої миті…

Учасники заходу зібралися 
на рекреаційному пункті «Зуєва 
долина», що на трасі Вишгород-
Чернігів. Всі відразу звернули 
увагу на дбайливо підготовлену 
пожежно-захисну смугу. 

І начальник Чернігівського 
ОУЛМГ Валерій Лозицький роз-
почав виїзне засідання коле-
гії. Він надав слово директору 
Остерського держлісгоспу Юрію 
Кравчуку, який і розповів коле-
гам, чим живе сьогодні очолюва-
не ним підприємство. 

Нашою наступною зупинкою 
стало Морівське лісництво. Ми 
пройшлися його затишною са-
дибою, ознайомилися з елек-
тронною картою лісництва та 
роботою камери відеоспостере-
ження, оглянули і клас місцевого 
учнівського лісництва. 

Потім учасники колегії переї-
хали до Косачівського лісництва 
і побували на ділянці суцільної 
санітарної рубки. Зазначимо, що 
попередньо насадження були об-
стежені комісією за участю пра-
цівників облуправління та ДСЛП 
«Київлісозахист». Відмічалося: 
це — осередок кореневої губки. 
У сухостоях різного терміну «за-
сіли» шкідники. І проведення ви-
біркового санітарного вирубу-
вання призведе до розладнання 
насадження та утворення недо-
пустимої повноти. Тож визнано 
доцільним призначити ССР. За-
плановано також у червні-лип-

ні обробити цю ділянку гербіци-
дами і восени висадити соснові 
культури з відповідним введен-
ням листяних порід. 

Серйозної шкоди лісовим ма-
сивам завдають дикі зарослі 
акації білої. У Косачівському ліс-
ництві ми оглянули лісові наса-
дження, створені на місці коре-
невої губки та акації білої. 

Лісничий Анатолій Костенко 
показав нам колишнє згарище, 
де у 2008 році нищила ліс вогня-
на стихія. І розказав, як важко на 
цьому місці приживаються лісові 
культури Лісівники постійно ро-
блять доповнення, виручає бере-
за. Це дуже напружена й трудо-
містка робота — відновлення лісу 
на згарищах!

Під час поїздки ми часто чули, 
як гриміли постріли: йшли на-
вчання. Лісівники з розумінням 
ставляться до сусідів-військових 
— час нині неспокійний. І цілодо-
бово чергують, оберігаючи ліс від 
вогню. 

Хороше враження на нас 
справила садиба Косачівського 
лісництва з його картою та каме-
рою відеоспостереження. Скрізь 
відчувається рука доброго гос-
подаря. 

Коли ж прибули на згарище в 
Остерський військовий лісгосп, 
були вражені побаченим — не-
хлюйство й недбальство кида-
лися у вічі. У 2008 році лісова по-
жежа, що виникла на військовому 
полігоні, охопила на підприєм-
стві зелені масиви загальною 
площею 207,9 га (верхова зайня-
ла 127,5 гектара). Прикро, але й 
зараз площа насаджень, які по-
вністю втратили технічну якість і 
залишаються нерозробленими, 
становить 26, 5 га. 

Колеги співчували Валенти-
ну Судаку, ще донедавна голов-
ному лісничому Остерського 
держлісгоспу, який нині керує 
ДП «Остерський військовий ліс-
госп». Тяжку ношу взяв він на 
свої плечі. Всі щиро бажали но-
вому директору терпіння і під-
тримки в колективі. 

Відвідали ми й ту ділянку, на 
якій у минулому році під час про-
ходження танкової колони за-
йнялася суха трава. Вогонь пе-
рекинувся на ліс — в результаті 
вигоріло 23 гектари насаджень. 
Вкотре переконалися: військо-
ве сусідство — справді «порохо-
ва бочка». Потрібно вдень і вночі 
пильнувати, особливо у весняно-
літній період. 

З цією метою біля 
контори лісгоспу 
зводилася пожежна 
вежа з камерою віде-
оспостереження. На-
мічається заверши-
ти це будівництво до 
травневих свят. 

Валерій Лозиць-
кий зважено ска-
зав: «Сьогодні чує-
мо немало нарікань 
на роботу лісівників 
з державних підпри-
ємств, а який спа-
док отримав наш 

колега? Хто ж виграв: ми чи вій-
ськові? Лісівники знають, скіль-
ки душі затрачається на те, щоб 
ліси росли…»

Не обминули учасники ви-
їзної колегії і Остерське лісни-
цтво, а саме урочище Євминку, 
що у 2011 постраждало від бу-
ревію. Цю ділянку обстежувала 
комісія, до складу якої входи-
ли представники Чернігівсько-
го ОУЛМГ та ДСЛП «Київлісо-
захист». Було встановлено, що 
в окремих місцях переважають 
буреломи і вітровали. Тому ви-
знано за доцільне призначити 
СРС на площі 1,8 га. 

Оглянувши ділянку, на якій 
після буревію зеленіли висадже-
ні лісові культури, вкотре переко-
налися, що ця робота була дуже 
важкою. І буревії, і пожежі висна-
жують тих людей, що працюють у 
лісі. 

Із задоволенням ми побува-
ли на Євминському рекреаційно-
му пункті. Гарно оформлений, він 

Гарячі будні остерських лісівників
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  На суботнику

привітно зустрічає гостей. Чер-
нігівські лісівники прагнуть при-
вчати населення до цивілізова-
ного, а не стихійного, відпочинку 
в лісі. 

Проїхалися учасники заходу 
і по земляному полотну, де бу-
дується лісова дорога. Тут пра-
цював дорожньо-будівельний 
комплекс. Упевнилися: дорога 
зроблена якісно. 

А відвідавши Остерський лі-
сопромисловий комплекс, по-
бачили, як завантажувався ліс-
кругляк у контейнери — для 
перевезення автотранспортом 
до споживачів. 

Завершився лісівничий 
маршрут учасників виїзної ко-
легії у Горбачівському лісни-
цтві. На пленарному засіданні з 
доповіддю «Про хід виконання 
весняних лісокультурних робіт 
державними підприємствами 
лісового господарства Черні-
гівського ОУЛМГ» виступив Во-
лодимир Перев’язко, головний 

спеціаліст відділу лісового гос-
подарства облуправління. Ана-
лізуючи лісокультурну весня-
ну кампанію, він відмітив, що у 
цьому році посадка лісу почала-
ся на місяць раніше, ніж у мину-
лому. 

На колегії підкреслювалося, 
що краще витрачати кошти на 
збереження лісу, ніж на його від-
новлення. Вороги наших лісів ві-
домі: пожежі, буревії, коренева 

губка тощо. І бороть-
ба з зі шкідниками та 
акацією білою вима-
гає значних затрат. 

Учасники захо-
ду наголошували, що 
ціни на газ зростати-
муть, тому треба за-
готовляти сухі дрова. 
(Маємо ж верстати-
дроворуби). Попит на 
таку продукцію теж 
зростатиме. 

Варто ефектив-
но використовува-
ти і два потужні до-

рожньо-будівельні комплекси, 
щоб від них більше користі було. 
Вони ж можуть не тільки дороги 
будувати, а й пожежні водойми 
копати. 

Настав пожежонебезпечний 
період — і лісівники, як воїни, по-
винні бути завжди напоготові. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

12 квітня лісівники Чер-
нігівщини взяли активну 
участь у Всеукраїнському су-
ботнику «За чисте довкілля». 
Вони займалися благоустро-
єм садиб лісництв, наводили 
лад на рекреаційних пунк-
тах. Йшло велике прибиран-
ня після зими…

А працівники Олек-
сандрівського, Добрян-
ського та Олешнянсько-
го лісництв Добрянського 
держлісгоспу на чолі з ди-
ректором підприємства 
Іваном Горохівським 
дружно потрудилися на 
Голубих озерах.

У цей день вони ство-
рювали «нове обличчя» ре-
креаційного пункту «Бере-
зовий гай». Його територія 
в цьому році займає 2 гектари. 
Тут розташовані три сімейні бу-
диночки, а в нинішній сезон від-
починку «виросте» ще три.

Отож лісівники огороджу-
вали ділянку й очищали її від 
сміття, встановлювали манга-
ли й затишні бесідки, а також 

зручні стільці й столики. А ще 
зібрали на своїй території сухі 
дерева і розчистили підходи до 
озера. Незабаром лісівники за-
везуть контейнери для сміття.

У цьому році Крим для від-
почиваючих, либонь, стане не-
доступним. Тож Голубі озера 
прийматимуть велику кількість 

гостей. І потрібно для них ство-
рити хороші умови, щоб хотілося 
приїздити будь-якої пори року.

Слід зазначити, що відпо-
чинок у цьому гарному куточ-
ку Полісся добрянські лісівни-
ки пропонують за доступними, 
помірними цінами. Запланова-

но ще обгородити 0,5 га озе-
ра «Сердечко» і встановити біля 
нього три будиночки та бесідки.

У Добрянському держліс-
госпі розроблено спеціаль-
ний екологічний туристичний 
маршрут — і допомогли у цій 
справі білоруські лісівники. 
Адже у сусідів екологічний 

туризм дуже розвине-
ний.

Минулої осені гомель-
ські лісівники приїздили 
до добрянських колег на 
відкриття торгівельного 
павільйону «Лісовичок» і 
ділилися досвідом.

На впроваджен-
ні екологічного туриз-
му у лісогосподарсько-
му підприємстві постійно 
наголошує директор До-
брянського держлісгос-

пу Іван Горохівський. Це і оздо-
ровлення людей, і додаткові 
кошти до бюджету.

Денис ЗЕМЛЯНКО, 
головний лісничий 

ДП «Добрянське лісове 
господарство»

…Для оздоровлення людей і додаткові кошти до бюджету
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Останні роки час від часу 
погода готує нам неприємні 
сюрпризи: то замете, то підто-
пить. Майже вся Чернігівщина 
потерпає від таких кліматич-
них примх. З першими гроза-
ми до нас прийшов буревій. 
Негода наробила лиха на те-
риторії Чернігівського райо-
ну, а саме в Седнівській сіль-
ській раді. Пошкоджено понад 
півсотні житлових будинків — 
сильний вітер позривав по-
крівлю, розтрощивши більше 
тисячі листів шиферу, а в од-
ній будівлі навіть частину стіни 
зруйнував. Мешканці багатьох 
двоповерхівок залишилися 
без даху над головою. Зруйно-
вано господарські будівлі, хлі-
ви, паркани. Буревій був такої 
сили, що знищив майже 120 
гектарів лісу, з корінням пови-
вертав столітні дерева у насе-
лених пунктах, обірвав дроти 
електромережі. Біда сталася 
недільного вечора, сильний 
дощ не вщухав кілька годин, 
тож у пошкоджених будинках 
намокли і люди, і їхній скарб. 
На щастя, обійшлося без люд-
ських жертв. 

Вранці наступного дня в Чер-
нігівське лісництво біля села 
Нове, де руйнівно «похазяйну-
вав» буревій, прибули перший 
заступник начальника, головний 
лісничий Чернігівського облас-
ного управління лісового та мис-
ливського господарства Юрій По-
номаренко з головним лісничим 
державного підприємства «Черні-
гівське лісове господарство» Ва-
димом Фесюном. Вони оглянули 
ділянку і зробили перші висновки 
щодо масштабу завданої шкоди. 

Вадим Фесюн підсумував, що 
на 120-гектарній площі, яку по-
нищив буревій, таксаційні запа-
си деревини становлять 30 тис. 
куб. м. Отож лісівникам потрібно, 
не гаючи часу, за два-три місяці, 
розробити цю ділянку, щоб дере-
вина не втратила своєї якості. Це 
— дуже складний процес. Всім 
фахівцям відомо, що в тих місцях 
лісових масивів, де прокотила-
ся буря, надзвичайно важко пра-
цювати. Така робота вимагає від 
усіх людей, зайнятих на ліквідації 
наслідків стихії, особливого тех-
нічного підходу. 

На зруйнованій ділянці ліс був 
переважно сосновий, посадже-
ний після війни полоненими нім-
цями. Дерева дозріваючої сти-
глості, віком 70-80 років: їм би ще 
кілька десятиліть рости…

Тривожним виявився травень 
у чернігівських лісівників. Щоб 
впоратися з наміченим, їм дове-
деться звертатися по допомогу, 
можливо, й до приватних підпри-
ємців. 

Нелегко закінчується весна і в 
лісівників Корюківки, Добрянки й 
Городні — їхні зелені масиви та-
кож не обминула стихія. 

На біду одразу відгукнулося 
обласне й районне керівництво. 
До Седнева прибули голова Чер-
нігівської ОДА Володимир Іваш-
ко, голова обласної ради Микола 
Звєрєв, голова райради Анато-
лій Дуденко. За роботу взялися 
працівники РЕМу та районні ря-
тівники. А вже наступного дня 
постраждалим було доставле-
но 850 листів шиферу, за розпо-
рядженням голови ОДА — 350 із 
них з резервного складу МНС. 

 — На ліквідації стихійного 
лиха було залучено майже весь 
особовий склад районних ря-

тівників, Седнівська 
пожежно-рятуваль-
на частина. Від пова-
лених дерев та гілок 
довелося розчища-
ти не лише дороги, 
а й житлові будинки,  
— розповів началь-
ник служби цивіль-
ного захисту в Чер-
нігівському районі 
В’ячеслав Вернидуб. 

Нині енергопоста-
чання відновлено, всі 
пошкоджені житлові 

будинки накриті новеньким ши-
фером. Люди ремонтують хліви, 
прибирають із дворів гілля. Од-
нак декому із седнівців все ж до-
ведеться переклеювати підмоче-
ні шпалери та купувати меблі, бо 
старі зіпсовано дощем. 

Як розповіли місцеві старо-
жили, лихо зазвичай обходило 
їхню місцевість, мовляв, вели-
ка кількість святинь оберігає на-
молений старовинний Седнів. На 
жаль, цього разу не пощастило…

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Стихія

Буревій знищив ліс, який посадили німці
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Продовження на стор. 12

На червневій колегії

У приміщенні Чернігівського ОУЛМГ 3 черв-
ня пройшла колегія, на якій аналізувалося го-
ловне питання — ліквідація наслідків стихійно-
го лиха. 

Доповідач — начальник відділу лісового госпо-
дарства Анатолій Курганов. Ішлося про те, що через 
негативні наслідки травневих буревіїв, які завдали 
шкоди лісовим масивам Чернігівського, Ніжинсько-
го, Городнянського та Добрянського держлісгоспів, 
потрібно терміново провести комплекс санітарно-
оздоровчих заходів. 

Площа лісових насаджень, що постраждали від 
вітровіїв та буреломів, становить 200 га. 

З усіх підприємств стихійне лихо найбільшої 
шкоди завдало ДП «Чернігівське лісове господар-
ство» (120 га). 

Цю ділянку роз-
робляє 9 бригад. 
Люди проживають у 
селі Нове, де для них 
створені всі необхід-
ні умови. Ліквідато-
ри працюють повний 
світловий день, щоб 
справитись з дове-
деним завданням як-
найшвидше. Части-
ну продукції лісівники 
реалізовують напря-
му споживачам. 

Про підсумки ро-
боти підприємств 
Чернігівського ОУЛМГ 
в осінньо-зимовий 
період 2013-2014 р. р. 
та завдання щодо за-
безпечення стабільної їх роботи у відповідний на-
ступний сезон розповів заступник начальника від-
ділу лісосировинних ресурсів Володимир Кирієнко. 

Він відмітив, що підприємства управління про-
гнозовано відпрацювали цей період у штатному ре-

жимі, не зважаючи на складні фінансово-економічні 
умови минулої зими. Обсяг фактично використаних 
паливно-енергетичних ресурсів за пройдений осін-
ньо-зимовий період становить 4,7 тис. тонн умов-
ного палива вартістю 16,9 млн. грн. — проти 5,24 
тис. тонн умовного палива вартістю 19,8 млн. грн. у 
минулому осінньо-зимовому періоді. 

Основними видами у енергоспоживанні є: тир-
са та відходи переробки (32%), дрова для власного 
споживання (24%), дизпаливо (17%), бензин (11%), 
електроенергія (14%), газ та мастила (менше 1%). 

Найбільш високовартісними у загальному спо-
живанні є дизпаливо, бензин та електроенергія. 
Загальне споживання природного газу по управ-
лінню у 2013-2014 р. р. майже не змінилося у порів-
нянні з відповідним періодом минулого осінньо-зи-
мового періоду. 

Газове опалення залишилося у Городнянсько-
му, Ніжинському та Н.-Сіверському держлісгос-
пах. Заміна газових котлів на твердопаливні зали-
шається одним із пріоритетних та першочергових 
заходів по підготовці до нинішнього осінньо-зимо-
вого сезону. 

У порівнянні з минулим відповідним періодом 
відбулося зменшення споживання електроенергії 
на 4%. 

Негативні наслідки травневих вітровалів
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Закінчення. Поч. на стор. 11

Потрібно при підготовці до 
осінньо-зимового сезону пе-
ревірити стан електрогоспо-
дарства та розробити заходи з 
економії електроенергії. І вжи-
ти заходів щодо максимально-
го скорочення споживання при-
родного газу, переобладнуючи 
котельне господарство на аль-
тернативне паливо. 

До 15 жовтня ц. р. для забез-
печення безперебійної роботи 
транспорту в зимовий період за-
вершити ремонт землерийної, 
дорожньої та снігоприбиральної 
техніки, створити необхідний за-
пас ПММ та витратних матеріалів 
для ремонту й утримання лісових 
доріг. 

Темою виступу Миколи Пиро-
га, начальника відділу мислив-
ського господарства, був стан 
ведення мисливського госпо-
дарства на підприємствах управ-
ління. 

На сьогоднішній день площа 
мисливських угідь в області ста-
новить 2 млн.789 тис. га (59 їх ко-
ристувачів). 

В цілому, у мисливському гос-
подарстві зайнято 526 працівни-
ків (44 мисливці та 370 єгерів). 

Останніми роками на Чернігів-
щині існує проблема з чисельніс-
тю лисиць і вовків, внаслідок чого 
рівень захворювань на сказ як 
серед диких тварин, так і серед 
свійських був високий. Це питан-
ня неодноразово розглядалося 
на засіданнях обласної Надзви-
чайної протиепізоотичної комісії і 
приймалися радикальні рішення 
по знищенню цих хижаків. 

У області потрібно покращи-
ти роботу з охорони державного 
мисливського фонду та боротьбу 
з браконьєрством. 

Перший заступник начальни-
ка облуправління Юрій Понома-
ренко слушно зауважив, що за-
раз усім дошкуляють потрави 
молодого лісу. Тож дуже важливо 
тісно співпрацювати з користу-
вачами мисливських угідь і про-
водити постійну роботу з врегу-
лювання чисельності хижих та 
шкідливих тварин. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Весна у чернігівських лі-
сівників справді пора «гаря-
ча». В цей час йде посадка 
лісу. До того ж, і пожежоне-
безпечний період починаєть-
ся та ще й шкідники лісу ожи-
вають разом з природою.

Слід зазначити, що в лісо-
господарських підприємствах 
проводиться значна профілак-
тична робота по попереджен-
ню виникнення лісових пожеж 
та осередків шкідників.

Наприкінці березня у при-
міщенні Чернігівського ОУЛМГ 
відбувся семінар на тему «За-
безпечення охорони лісів від 
пожеж і захисту їх від пошко-
дження найнебезпечнішими 
шкідниками у 2014 році». (Варто 
зазначити, що такі заходи про-
ходять кожної весни).

В його роботі взяли участь 
головні лісничі держлісгоспів, 
інженери з охорони і захис-
ту лісу та представники ДСЛП 
«Київлісозахист» і управління 
ДСУ з надзвичайних ситуацій.

Із аналізом лісопатологіч-
ної ситуації в насадженнях на-
шої області виступив директор 
ДСЛП «Київлісозахист» Сергій 
Солоха. Він розповів про облік 

осередків шкідників і хвороб та 
їх динаміку за період 2007-2013 
років. Доповідач звернув увагу 
присутніх на документацію по 
лісозахисну та строки її скла-
дання, а також на проектування 
і плани проведення СОЗ, обся-
ги проведення СРВ і СРС в осе-
редках кореневої губки.

У своєму виступі заступник 
начальника відділу лісового 
господарства Микола Ковбас 
зупинився на тих недоліках, які 
мали місце при підготовці до 
пожежонебезпечного періоду 
в минулому році і окреслив за-
вдання на нинішній.

Представник ДСУ з надзви-
чайних ситуацій Олександр 
Колоток охарактеризував ро-
боту лісогосподарських під-
приємств по гасінню лісових 
пожеж у 2013 році.

Підбив підсумки роботи се-
мінару перший заступник на-
чальника Чернігівського ОУЛМГ 
Юрій Пономаренко.

Анатолій КУРГАНОВ, 
начальник відділу 

лісового господарства
Чернігівського ОУЛМГ

Семінар

Щоб була взаємодія в роботі



13№ 2 (30), 2014 р.

В останні роки у світі 
спостерігається неста-
більна епізоотична си-
туація з грипом серед 
диких перелітних птахів 
Згідно Указу Президен-
та України від 19.10.2005 
року за № 145/2005 
«Про невідкладні заходи 
щодо запобігання зане-
сенню і поширенню ви-
сокопатогенного грипу 
птиці та мінімізації на-
слідків можливої панде-
мії» та розпорядження 
Головного державного інспекто-
ра ветеринарної медицини Украї-
ни від 07.02.2014 року за №11 «Про 
організацію моніторингу грипу 
птахів у 2014 році», у нашій області 
створено робочу групу — для виїз-
дів у зони концентрації дикої птиці 
і відбору проб під час її міграції й 
зупинок. 

До складу цієї групи входять спе-
ціалісти Головного управління вете-
ринарної медицини в Чернігівській 
області, Чернігівської регіональної 
державної лабораторії ветеринар-
ної медицини, а також управлінь ве-
теринарної медицини в районах і 
представників обласного управлін-
ня лісового та мисливського госпо-
дарства, користувачів мисливських 
угідь. 

Дикі птахи концентруються в Сі-
верському краї у мисливських угіддях 
Менського, Ріпкинського, Чернігів-
ського відділень МРП ЧОО УТМР, МРП «Прилуць-
ке» Прилуцького відділення, МРП «Бобровицьке», 
ТОВ МРП «Ічня», ДП «Борзнянське ЛГ» та орніто-
логічному заказнику «Мньовський» Чернігівсько-
го відділення МРП ЧОО УТМР. У період з ІІ декади 
березня до ІІІ декади квітня за графіком виїзди-
ли робочі групи в райони Чернігівщини для відбо-
ру проб біоматеріалів від диких перелітних птахів 
для проведення моніторингових досліджень на 

високо — та низькопато-
генний грип птахів у 2014 
році. 

Досліджуються такі 
групи птахів: баклан ве-
ликий, гуска сіра і гуска 
білолоба велика, канюк 
звичайний, лебеді кликун 
і шипун, лелека білий, бо-
ривітер звичайний, ястру-
би, лиска, крижень, ши-
лохвіст, курочка водяна, 
крячки, мартини звичай-
ний і сивий, голуби (крім 
голуба-синяка), шпак зви-

чайний, грак, ворона сіра, крук, горо-
бець тощо. 

Десятки тисяч диких північних гу-
сей щовесни зупиняються на перепо-
чинок на Чернігівщині — на колишніх 
кукурудзяних полях і на озимині. 

Наша робоча група у березні по-
бувала в Менському та Чернігів-
ському районах. У цій поїздці взяли 
участь головний лікар ветеринар-
ної медицини Держптаховетцентру 
Лариса Вовк, начальник відділу за-
безпечення протиепізоотичних за-
ходів Головного управління вете-
ринарної медицини у Чернігівській 
області Юрій Тимошин, заступник 
начальника державної екологічної 
інспекції у Чернігівській області Ан-
дрій Пивовар, провідний спеціаліст 
відділу мисливського господар-
ства Чернігівського ОУЛМГ Воло-
димир Бабич. 

Ми проводили діагностичний від-
стріл диких птахів і брали для дослі-

дження зразки свіжого посліду, змиви з трахеї, кло-
аки, внутрішніх органів. 

Всі ці заходи здійснювалися для того, щоб вчасно 
виявити хворих птахів і попередити спалахи хвороб 
серед пернатих. 

Микола ПИРІГ, 
начальник відділу мисливського 

господарства Чернігівського ОУЛМГ

Профілактичний захід

Пролітали дикі гуси…
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У лютому до Чернігівсько-
го ОУЛМГ було приєднано вій-
ськовий лісгосп. 

Державне підприємство 
«Остерський військовий лісгосп» 
створювалося у 1950 році — на 
базі лісів Остерської та Карпилів-
ської лісових дач площею 10 452 
га. У цей же час проведено й пер-
ше лісовпорядкування. 

А у 1957-1958 р. р. до площі 
військового лісогосподарсько-
го підприємства ще включено 10 
486 га лісів суміжних землеко-
ристувачів. 

У 2005 році було проведено 
останнє базове лісовпорядку-
вання, після якого площа лісгос-
пу зменшилася до 16 617 га — за 
рахунок виведення земель спе-
ціального призначення та забу-
довних земель. 

Вкрита лісом площа стано-
вить 13 206,5 га. Поділ вкритих 
лісовою рослинністю земель за 
переважаючими породами та-
кий: сосна — 75,9%, береза — 
10,3%, вільха — 10,8%, інші — 3%. 

Слід відмітити, що територія 
цього лісового господарства не 
поділена на лісництва, а склада-
ється з 5 майстерських лісогос-
подарських дільниць. Кількість 
лісових кварталів становить 344 
одиниці. Середня площа лісово-
го кварталу дорівнює 48 га. 

Зазначимо, що ДП «Остер-
ський військовий лісгосп» є од-
ним з найбільших підприємств та 
платників податків у Козелецько-
му районі. 

Нині його очолює досвідчений 
лісівник Валентин Судак, який 
двадцять років пропрацював го-
ловним лісничим Остерського 
держлісгоспу. Він народився у 
старовинному селі Моровськ, з 
дитинства знає навколишні ліси, 
тож і професію собі обрав лі-
сівничу. Після навчання в Укра-
їнській сільськогосподарській 
академії Валентин Судак повер-
нувся до рідного краю. 

Нині новий керівник впрова-
джує на підприємстві все краще 
з колишнього місця своєї роботи 
— Остерського держлісгоспу. 

Найголовніше, велика увага 
приділяється пожежній безпе-
ці лісів. Адже неподалік постій-

но проводяться військові навчан-
ня, тому нерідко виникають лісові 
пожежі. А Валентин Судак кіль-
ка років тому ліквідовував поже-
жу у Косачівському лісництві, яка 
завдала лісам Остерщини зна-
чної шкоди. І досі відчуває гіркий 

досвід тієї лісової 
біди. 

Отож до травне-
вих свят у військо-
вому держлісгоспі 
було встановлено 
камеру відеоспос-
тереження. Біля 
контори підпри-
ємства побудо-
вано 50-метрову 
вежу, що дозволить 
з’єднати оглядо-
ві радіуси з сусідні-
ми спостережними 

вежами сумісних 
лісокористувачів. 
Варто додати, що 
завершена й комп-
лектація пожежно-
го інвентаря. Також 
встановлена на-
глядна агітація на 
протипожежну те-
матику та перекриті 
другорядні дороги. 

У минулому році 
обсяг лісовіднов-
лення у ДП «Остер-
ський військовий 
лісгосп» становив 
92,2 га, механізова-

ний догляд за лісовими культура-
ми проведено на площі 164,2 га. 

Плановий показник лісовід-
новлення у 2014 році — 90,0 га. 
Навесні висаджено лісові культу-
ри на площі 67,6 га. 

Найближчим часом планується 
повний перехід на механізований 
догляд за лісовими культурами. 

Підприємство має два лісові 
розсадники. Збудовані також два 
короби для вирощування посад-
кового матеріалу. До того ж, на-
мічено будівництво теплиці для 
вирощування сіянців сосни зви-
чайної у закритому ґрунті. На 
майбутнє планується й вирощу-
вання садивно-декоративного 
матеріалу. 

У Остерському держлісгос-
пі, завдяки умільцям-раціоналі-
заторам, на електрокарі є при-
стрій, що безперебійно й швидко 
завантажує ліс-кругляк у контей-
нери. Валентин Судак запозичив 
це «ноу-хау» і для військового лі-
согосподарського підприємства. 
Тут теж було споруджено рам-

У лісогосподарських підприємствах

Наш військовий лісгосп
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  Торги

пу для механічного завантажен-
ня лісу-кругляку. Хороша подія 
для колективу: навіть переріза-
ли стрічку, коли відкривали такий 
майданчик. 

Військовий держлісгосп роз-
ташований далеко від залізниці, 
тому його керівництво активно 
співпрацює із замовника-
ми, автоперевізниками. І 
замовників вистачає, тому 
що за 65 км — Київ. А у бу-
дівельників і переробників 
столиці користується зна-
чним попитом сосна. 

Якщо у минулому році 
продукції реалізовано на 
суму 540 тис. грн., то вже 
на травень цього року — 
на 1 млн.210 тис. грн. 

На трасі Гончарівськ 
— Київ, на кордоні з Київ-
ською областю, лісівники 
підприємства збудува-
ли затишний рекреацій-
ний пункт з бесідками, 
мангалом. Здається, він 

запрошує відвідувачів і відпо-
чивати змістовно, і проводити 
в цьому гарному місці святкові 
заходи. 

На підприємстві трудиться 
хоча й невеликий, але дружний 
лісівничий колектив,  — всього 
78 осіб. Насичені будні у головно-

го лісничого Олександра Ткача, 
старшого майстра лісу Валерія 
Дворника, майстра лісу Анатолія 
Юрченка. Надії додає сумлінна 
молодь. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

У травні відбувся аук-
ціон з продажу необро-
бленої деревини. У торгах 
взяли участь 102 покуп-
ці. А в ролі продавців ви-
ступили 12 державних 
лісогосподарських під-
приємств.

На аукціоні було вистав-
лено 78,9 тис.м3 деревини 
і продано її 59,3 тис.м3, що 
становить 75%. Цей показник значно вищий, ніж 
у сусідів-сумчан ( вони продали  необробленої 
деревини тільки 50%).

Слід зазначити, що немає по-
питу на пиловник листяний та 
дрова. Чомусь місцеві ради забу-
вають мудре народне прислів’я, 
що треба  готувати сани влітку, 
і не працюють з  сільським на-
селенням. Літо минає швидко, а 
восени вже й холоди починають-
ся, тож треба запасатися дрова-
ми заздалегідь.

Звісно,  виграють ті лісо-
господарські підприємства, 

де вирощується сосна. Отож  Корюківський, Н.-
Сіверський, Холминський та Добрянський держ-
лісгоспи добре розпродали сосновий пиловник.

Показник вищий, ніж у сусідів-сумчан
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Ведення лісового госпо-
дарства на Семенівщині бере 
свій відлік з далекого ХІХ сто-
ліття. Зокрема, є історичні до-
кументи про створення штуч-
них лісів. Велику територію 
біля Семенівки на той час (по-
над 500 га) займали піски, які 
дуже дошкуляли місцевим жи-
телям. Адже ця земля не мо-
гла використовуватися для 
землеробства.

Лише в Чернігівській губернії 
таких площ налічувалося близь-
ко 77 тисяч гектарів. Причина 
виникнення непридатних для 
землеробства земель, найвіро-
гідніше, — у нераціональному 
використанні сільськогосподар-
ських угідь.

У 1840 році семенівський по-
міщик П. Ладомирський започат-
кував роботу із заліснення пісків. 
Кріпосних селяни зобов’язали  
висаджувати  по 100 дерев кож-
ному — так було заліснено біль-
ше 540 гектарів пісків. Ці посадки 
виявилися дуже вдалими. І сьо-
годні залишки тих лісів зберегли-
ся в зеленій зоні Семенівки.

Біля міста є урочище «Бори», 
яке до жовтня 1917 року належа-
ло поміщику Пінчуку. У «Борах» 
росли могутні дуби та стрункі со-
сни. Перед революцією поміщик 
роздавав жителям Семенівки у 
борг деревину — для споруджен-
ня нових будинків. Так з’явилася 
нова вулиця — Замістя.

А свій офіційний родовід ДП 
«Семенівське лісове господар-
ство» веде з 1919 року, коли  учас-
нику революційних подій Василю 
Прохоровичу Ковтунову, молодо-
му й енергійному, було доручено 
організувати лісництво.

Новостворений колектив з ен-
тузіазмом узявся до роботи. За 
недостатнього фінансування у не-
спокійний революційний час нала-
годити  лісогосподарський процес 
виявилося доволі складно. Але з 
архівних документів дізнаємося, 
що було проведено обстеження 
лісових дач на площі 2052 гектари, 
також заготовлено 1 100 пудів со-
снових шишок та 11 пудів сосново-
го насіння. І закладено 1,2 деся-
тини розсадників та посаджено 
30 десятин сосни звичайної і 20 
десятин — посівом. До того ж, 
розчищено 26 верст попередніх 

просік і облашто-
вано протипожеж-
ну вежу.

Пам’ятним для 
лісівників залиши-
лося 1 травня 1919 
року, коли відзна-
чили День лісу. У 
цей день лісівники 
разом з жителями 
Семенівки закла-
ли міський парк і 
посадили моло-
дий  ліс в урочищі 
«Базарна роща». 
Лісничий В. Ковту-
нов та його поміч-
ник Є. Макарович 
зі своїми підле-
глими навели лад 
на основних лісових дачах Семе-
нівського лісництва . Вони склали 
опис і плани лісових ділянок.

Зі спогадів лісівників тих бу-
ремних років відомо, що, незва-
жаючи на самовіддану працю, 
партійне керівництво звинува-
тило лісівників у «врєдітельстві»: 
вони висаджували сіянці у дно 
борозни, а не у гребінь.

Створення лісництв продо-
вжувалося у 1923 році. Тоді було 
створено Орликівське лісництво, 
а у 1924 — Костобобрівське. Інші 
частини території створювалися  
пізніше — у 1936-1939 роках.

Під час Великої Вітчизняної ві-
йни семенівські ліси надійно слу-
жили партизанським загонам. 
Партизанське формування під 
командуванням Г.С.Артозєєва 
базувалося в урочищі «Хомутів-
щина» Машівського лісництва.

У період фашистської окупа-
ції в 1941-1943 роках нещадно 

вирубувалися сто-
літні дуби та сосни, 
які росли побли-
зу Семенівки. Ліс 
відправлявся за-
лізницею до Німеч-
чини. На заготівлю 
деревини приму-
сово зганяли міс-
цевих жителів, в 
основному жінок.

А після Пере-
моги, у  повоєнні 
роки, стали актив-
но створюватися 
нові лісові масиви 
на місцях вирубок.

У вересні 1959 
року було органі-
зовано Семенів-

ський лісгосп на базі частини Кос-
тобобрівського, Семенівського 
та Орликівського лісництв — за-
гальною площею 20 176 га ( ра-
ніше вони входили до Новгород-
Сіверського лісгоспу).

У 1961 році до складу Семе-
нівського лісгоспу були включені 
Перелюбське та Радомське ліс-
ництва — загальною площею 11 

267 га.
У 1979 році на базі 

частин Костобобрів-
ського та Семенів-
ського лісництв було 
утворено Машівське 
лісництво — загаль-
ною площею 4 940 га.

За матеріалами 
останнього лісовпо-
рядкування, прове-
деного у 2011 році, 
загальна площа Семе-
нівського держлісгос-

пу становить 31 741 га.
На знімках: засновник та 

перший лісничий Семенівсько-
го лісництва у 1919 році Василь 
Прохорович Ковтунов , кан-
дидат сільськогосподарських 
наук (фото 1961 року); праців-
ники Орликівського лісництва 
(1962 рік).

Михайло ВОЛК,
інженер з охорони 

та захисту лісу 
ДП «Семенівське лісове

 господарство»

До 90-річчя створення Чернігівського ОУЛМГ 
(Чернігівської губернської лісової управи)

Родовід семенівських лісівників
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  Наша армія

Наші ветерани

«Я весь просочений лісом... »
Микола Трохимович Белаш 

у свої 76 років по-колишньому 
енергійний, і лише висохлі мозо-
лі на його долонях нагадують про 
36 років роботи в лісі. 

З багатьох корисностей лісу со-
снова смола — живиця була дуже 
затребувана в промисловості Ра-
дянського Союзу. Роботи з її видо-
бутку велися на підприємствах лі-
сового господарствах, в тому числі 
в соснових насадженнях Семенів-
ського держлісгоспу. Робота зді-
ймальника — саме так називала-
ся ця колись затребувана професія,  
— відразу припала до душі Миколи 
Трохимовича. Особливо після 5-річ-
ної роботи в шахтах Донбасу. Коли 
приїхав він у своє рідне село Феруб-
ки, розташоване прямо на узліссі, то не міг надиха-
тись живим лісовим повітрям. 

 — Роботи по підсочці живиці починалися з 
ранньої весни і закінчувалися у вересні, коли де-
рева припиняють активний сокорух — розповідає 
М. Т. Белаш. — Робочий день у мене починався з 
4 ранку. На моїй ділянці в 50 га потрібно було обі-
йти близько 12 тис. «кар» — місць збору живиці. 
Дуже багато допомагала дружина, збираючи жи-
вицю в бочки. В літні канікули привчалися до ро-
боти син з донькою. Пам’ятаю, свої перші гроші 

син Володимир заробив у 5! ро-
ків. Допомагав батьку заготовляти 
березовий сік для лісгоспу. Купив 
тоді йому наручний годинник «Ра-
кета» — солідних грошей коштува-
ло на ті часи... 

П’ять років М. Т. Белаш займав 
перше місце серед здіймальників 
України по заготівлі живиці,  щоріч-
но заготовляючи 18 тонн при нормі 
6. Держава цінувала роботу М. Т. Бі-
лаша,  нагородивши урядовими на-
городами — орденом Трудової Сла-
ви та Грамотою Президії Верховної 
Ради УРСР, що на ті часи дуже по-
чесна нагорода. 

 — Я весь просочений лісом — го-
ворить Микола Трофимович —, і на-
віть у лісі спалося мені краще, а не в 
задушливому будинку. Завжди знав 

де зайчик живе, де дика козуля вирішила вивести 
своє потомство. Один раз навіть підтримував що-
йно народжене козеня. Бувало, зустрічався з вов-
ками, дивилися в очі один одному і... розходили-
ся. Ніколи не брав з собою в ліс зброї і вважаю, що 
все від Бога в цьому світі. І якщо людина йде в ліс як 
друг — то і природа дарує їй своє благословення. 

Михайло ВОЛК, 
інженер з охорони та захисту лісу

ДП «Семенівське лісове господарство»

У нинішньому році для 
всіх українців гасло «Народ 
і армія єдині!» наповнило-
ся дієвим змістом. Кожен, 
чим може, намагається до-
помогти нашій армії, щоб 
вона була могутньою і боє-
здатною. 

Чернігівські лісівники друж-
но підставили своє надійне 
плече Гончарівському навчаль-
ному центру Міністерства обо-
рони України, який перебуває 
у Городнянському районі — на 
кордоні з Росією. 

За ініціативи Чернігівсько-
го ОУЛМГ лісівники Сіверщини 
звернулися до керівництва вій-
ськової частини з нагальним 
питанням, що сьогодні найне-
обхідніше для бійців на україн-
сько-російському кордоні? 

А 2 квітня в обласному 
управлінні лісового та мис-

ливського господарства було 
вручено 20 радіостанцій пол-
ку зв’язку. Його начальник ма-
йор Дмитро Смолкін підкрес-
лив, що без служби зв’язку 
— нема перемоги. Зворуше-
но дякували за цю суттєву під-
тримку старший радіотелефо-

ніст Ярослав Дужий 
і водій-електрик 
Сергій Чеботар. 

У березні лісів-
ники надали допо-
могу Українській 
армії на суму по-
над 80 тисяч грн. 
Це — 6 330 літрів 
пального та ра-
діостанції. Всі 12 
державних лісо-
господарських під-
приємств допома-
гали нашим воїнам 
технікою, дровами, 
продуктами і бере-

зовим соком їх пригощали. 

Микола КОВБАС, 
заступник начальника 

відділу лісового 
господарства

Чернігівського ОУЛМГ

«Без зв’язку нема перемоги!»
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Характерною прикметою лісових масивів 
на Прилуччині є їх змішаний породний склад. 
Прилуцький лісостеп — єдине місце в Черні-
гівській області, де зустрічається рослинність 
північної зони з флорою південного лісостепу. 
Високобонітентні сосни північних районів по-
ступаються листяним породам, дібровам і бе-
резовим гаям. 

Прилуцький лісгосп, як окрема структурна оди-
ниця лісової галузі Чернігівщини, було створено у 
1925 році — на базі окремих казенних лісів та дач 
трьох адміністративних районів області. 

З роками підприємство поповнювалося та роз-
ширювалося за рахунок колгоспних лісів і нових 
лісництв — Жадьківського, Варвинського та Іва-
ницького. 

У 1991 році лісгосп одержав статус державно-
го лісогосподарського підприємства. Нині він роз-
ташований на території чотирьох адміністративних 
районів — Прилуцького, Ічнянського, Варвинського 
та Срібнянського. До складу підприємства входить 
7 лісництв: Прилуцьке, Сокиринське, Варвинське, 
Жадьківське, Ічнянське, Кам’янське та Ладанське. 

Починаючи з 2000-х років, площа ДП «Прилуцьке 
лісове господарство» (вона на той час була невели-
кою і займала 22,5 тис. га) поступово збільшується: 
за рахунок новостворених лісів на землях, непри-
датних для використання в сільському господар-
стві та переданих лісів від колишніх колгоспів. 

Створення нових лісових насаджень — одне з 
головних завдань прилуцьких лісівників. У кожно-
му лісництві є свої тимчасові розсадники — неве-
ликі, по 0,5 га. А в Ладанському, Жадьківському та 
Варвинському лісництвах вирощують і декоратив-
ний матеріал — понад 10 видів рослин (самшит, 
ялівець різних форм, туї, платан деревовидний та 
інші). 

Краса лісів Прилуччини привернула до них увагу 
науковців та екологів. І у 2004 році територія пло-
щею 4 775,0 га була включена до Національного 
парку «Ічнянський». 

Річні рубки головного користування у держліс-
госпі становлять 17,3 тис. м3. Частина заготовле-
ної лісопродукції реалізовується споживачами, 
інша — вивозиться до Ічнянського цеху перероб-
ки деревини. 

Цех переробки був заснований у середині мину-
лого століття. У той період на підприємстві діяв па-
ровий автомобіль, який крутив пилораму і два цир-
кулярні верстати. З початку 70-х років арсенал цеху 
поповнився сучасними верстатами та сушильними 
камерами. Оновлювався і технопарк лісгоспу: ван-
тажні автомобілі ЗІЛ, ЗІЗ, лісовози, навантажувачі. 
Крани. З’являються тогочасні новинки — тирасери, 
викорчовувачі, кущорізи, сівалки. 

Загалом, 70-80-і роки й початок 90-х — пік роз-
витку Прилуцького лісового господарства. На під-
приємстві нараховувалося близько 40 автомобілів, 
40 тракторів, близько півсотні верстатного облад-
нання, до тисячі електромоторів. Прилучани пер-
шими вийшли на експортну орбіту. «Вікно» у Європу 
в 1993 році відкрили дубові заготовки. Було налаго-
джено ділові контакти із закордонними партнера-
ми. Продукція Ічнянського цеху має попит в Італії, 
Німеччині, Іспанії, Туреччині. (Сьогодні до цього пе-
реліку входять також Голландія й Китай). 

У 1995 році до Прилук приїхали спеціалісти єди-
ної на Україні (у радянський час) фабрики по ви-
готовленню олівців — з міста Слов’янськ, на До-
неччині. Раніше ця фабрика виготовляла олівці з 
сибірського кедра. Коли ж на початку 90-х років Си-
бір став для українців зарубіжжям, постачальників 
знайшли в Ічні. Протягом незначного часу тут осво-
їли технологію виготовлення заготовок з липи: її у 
прилуцьких лісах росте найбільше. 

У колективі Прилуцького держлісгоспу виросло 
немало високопрофесійних, працелюбних, вірних 
своєму покликанню лісівників, які щедро переда-
вали свій багатий досвід молодшим колегам. 

Понад 600 гектарів лісу посадив за своє жит-
тя ветеран галузі Олексій Іванович Шептун. У ньо-
го численна когорта послідовників. Сотні гектарів 

До 90-річчя створення Чернігівського ОУЛМГ 
(Чернігівської губернської лісової управи)

Дубові заготовки відкрили вікно в Європу

Іван  Степанович  Іжевський

На семінарі в Жадьківскому 
лісництві. 1956 р.
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нових лісових культур на тру-
довому рахунку його колег 
— ветеранів — Анатолія Ми-
хайловича Охріменка, Мико-
ли Андрійовича Горбоноса, 
Петра Сергійовича Дяченка, 
Людмили Дмитрівни Карпен-
ко та Олександра Миколайо-
вича Колесника. 

У Ічнянському лісництві 
добре відоме шановане ім’я 
майстра лісу Олексія Хомича 
Ювченка. З фронтових доріг 
він, орденоносець, прийшов 
у лісове господарство і у по-
воєнні роки самовіддано тру-
дився на відродженні рідної 
землі. 

Немало літ віддали При-
луцькому держлісгоспу на-
чальник Ічнянського цеху 
переробки деревини Гри-
горій Павлович Охріменко 
(1969-1986 р. р.) та механік 
Андрій Васильович Рекун (1974-2006). 

Михайло Петрович Породько 18 років відпрацю-
вав лісничим Варвинського лісництва і стільки ж — 
інженером лісового господарства у Прилуках. Він 
присвятив лісовому господарству 46 років і поса-
див ліс майже на 5 тисячах гектарів. 

Було чому повчитися молодим лісівникам і в го-
ловного механіка підприємства Анатолія Олек-
сандровича Тарабукіна. (У Прилуцький лісгосп він 
прийшов у 1961 році). Ічнянський деревоперероб-
ний цех, як маленька дитина, виріс у нього на очах. 
Звісно, за активної участі вміло-
го фахівця, який часто виконував і 
обов’язки енергетика та постачаль-
ника). 

Незаперечним є той факт, що за 
Прилуцьким держлісгоспом закрі-
пилася слава кузні керівних кадрів 
лісової галузі Чернігівщини. Понад 
20 років очолював обласне управ-
ління лісового та мисливського гос-
подарства нашого краю ветеран 
Великої Вітчизняної війни, заслу-
жений лісівник Української РСР Іван 
Степанович Іжевський. У 50-60-і 
роки минулого століття він керував 
лісгоспом на Прилуччині. 

Знаний Віктор Петрович Чиги-
ринець, який тривалий час працює 
начальником Сумського обласно-
го управління лісового та мислив-
ського господарства, був на чолі 
колективу лісівників-прилучан у 
80-і роки. 

Досвідчений фахівець Валерій 
Григорович Лозицький працював 
начальником Ічнянського цеху пе-
реробки деревини, головним ін-
женером облуправління та заступ-
ником Голови Держлісагентства 

України, в останні роки — начальником Чернігів-
ського ОУЛМГ. 

Доглянути, примножити і зберегти зелені ма-
сиви Сіверщини для наступних поколінь — девіз 
прилуцьких лісівників. Вони привчають любити ліс 
і дбати про нього юних природолюбів. У 2011 році 
у Кам’янському лісництві було створено учнівське 
лісництво, в якому виховується й підростає моло-
да лісова зміна. 

Андрій ДАНЬКО, 
директор ДП «Прилуцьке

лісове господарство»

Працівники  лісової  охорони  
Прилуцького  лісгоспу.  1968 р.

067 317 04 83, 
099 322 25 79,
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Популяція лося на Чернігівщині зростає 
з кожним роком. Ці тварини, довіряючи лю-
дям, не бояться з’являтися поблизу населе-
них пунктів. 

На початку травня стривожені дачники зате-
лефонували до обласного управління лісово-
го та мисливського господарства, що поміти-
ли на лузі неподалік Десни (біля мосту на трасі 
Чернігів-Київ) загиблого лося. Працівники мис-
ливського відділу Чернігівського ОУЛМГ разом 
з представниками ветеринарної служби облас-
ті прибули на місце події. Взявши проби на ана-
лізи, утилізували тварину у відведеному місці. 
Оскільки ніяких хвороб у лося не знайшли, ді-
йшли висновку, що бідолашний загинув від уда-
ру блискавки. 

Наприкінці місяця, 26 травня, до Чернігівсько-
го ОУЛМГ знову поступив тривожний сигнал, що 
в зеленій зоні поблизу міста загинув лось. 

До села Новоселівка, де це сталося, виїхали 
завідуючий протиепізоотичним відділом Черні-
гівської районної державної ветеринарної ме-
дицини Анатолій Логвиненко, начальник відділу 
забезпечення протиепізоотичних заходів Голов-
ного управління обласної ветеринарної меди-
цини Юрій Тимошин та начальник мисливсько-
го відділу Чернігівського ОУЛМГ Микола Пиріг і 
мисливствознавець обласного УТМР Олег Дуд-
ко. Трирічна самка лося, як розповідали люди, 
бігла по полю і раптово впала замертво. 

Спеціалісти її оглянули і помітили на спині 
тварини тисячі кліщів... 

Лісівники звідусіль повідомляють, що всіх ве-
ликих тварин у травні мошкара й кліщі виганяють 
з лісів. Легені тварини забиваються полчищами 
комах і призводять до її загибелі. Так і молода 
самка постраждала від злісних кліщів. 

Микола ТИЩЕНКО, 
Чернігівське ОУЛМГ

Надзвичайна ситуаціяВтрата

Комаха мала, а скільки зла…

…Весь директорський корпус на чолі з першим 
заступником начальника Чернігівського ОУЛМГ 
Юрієм Пономаренком перед початком червневої 
колегії провів в останню путь доброго друга лісів-
ників Михайла Павловича Товстиженка. 

Ім’я цієї шанованої людини було добре відомим на 
Чернігівщині. 

Михайло Товстиженко був нагороджений ордена-
ми «Знак Пошани» і «Дружби народів», 9 медалями і 3 
орденами Української православної церкви, 27 почес-
ними грамотами (серед них і Почесною грамотою Вер-
ховної Ради України), 9 разів обирався депутатом міс-
цевих рад. 

Після успішного навчання в індустріальному техніку-
мі у Чернівцях та Київському інституті народного госпо-
дарства він працював начальником зміни і начальником 
цеху, головним інженером і директором Чернігівського 
комбінату будматеріалів. А з 1981-го року Михайло Тов-
стиженко — генеральний директор об’єднання «Будма-
теріали». Михайло Павлович був енергійним і вмілим 
господарником,  що постійно дбав про розвиток вироб-
ництва. Саме за його керівництва розпочалася заготів-
ля силікатної цегли. Він мав два раціоналізаторські ви-
находи та 30 раціоналізаторських пропозицій. 

З 1998 року, після реорганізації об’єднання, Михай-
ло Товстиженко створив і очолив ТОВ «ТТТ». І вже у 2005-
ому він отримав звання «Кращий роботодавець року». 
«Лідером галузі» став у 2008-ому, дипломом «Благодій-
ник року» нагороджений у 2009-ому. У цьому ж році зно-
ву «Лідер галузі», а в наступному ТОВ «ТТТ» — «Підпри-
ємство року». 

Очолювана ним фірма активно співпрацювала з Чер-
нігівським ОУЛМГ та всіма 12 держлісгоспами. Постав-
ляла лісівникам бензопили й запчастини до них. а також 
запчастини до деревообробних верстатів. 

Особливо запам’ятали керівника ТОВ «ТТТ» учасники 
традиційного щорічного обласного конкурсу вальників 
лісу. Він неодмінно приїздив до лісівників і нагороджу-
вав переможців змагання цінними подарунками. 

Михайло Павлович був людиною з активною грома-
дянською позицією, справжнім патріотом України. Він 
багато працював над відродженням козацтва, його тра-
дицій і звичаїв. І завжди охоче спілкувався з молоддю, 
був частим гостем у Чернігівському ліцеї з посиленою 
військовою підготовкою. І чернігівські козаки, і юнаки-
ліцеїсти прийшли попрощатися зі своїм наставником. 

Не стало Михайла ТОВСТИЖЕНКА
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Закінчення. Поч. на стор. 3

Підбиваючи підсумки 
роботи підприємства за І 
квартал, виступаючі аналі-
зували  актуальні  пробле-
ми  виробничого процесу.

Головний інженер держ-
лісгоспу В’ячеслав Киче-
нок наголошував на  якості 
заготівлі деревини і настій-
но закликав  майстрів лісу 
та лісничих звертати на це 
увагу при заготівлі дереви-
ни:

«Сьогодні на І та ІІ сорти 
деревини покупців виста-
чає, а от на технічну і дрова 
— попит низький. Потрібно 
працювати з населенням та 
деревопереробними під-
приємствами України».

В’ячеслав Киченок також 
говорив про  електронний 
облік деревини та будівни-
цтво лісових доріг.

Інженер  з охорони та 
захисту  лісу Василь Гай-
дамака розповів про пе-
ревірку  підприємства 
працівниками служби над-
звичайних ситуацій, вияв-
лені недоліки та їх усунення. 
Він зосередився на пробле-
мах пожежонебезпечного 
періоду і охороні лісів у  цей 
час: підготовці наявної тех-
ніки, створенні  мінсмуг, пе-
регородженню зайвих доріг 
у лісах шлагбаумами.

У своєму виступі голо-
вний лісничий Денис Зем-
лянко зупинився на зло-
боденному нині питанні 
— збільшенні надходження 
коштів від реалізації друго-
рядних лісових матеріалів, 
здійсненні побічних лісових 
користувань та рекреацій-
ної діяльності.

Підбив підсумки нара-
ди директор ДП «Добрян-
ське лісове господарство» 
Іван Горохівський. Він за-
непокоєний тим, що дрова 
паливні і технічна сирови-
на на складі. Обов’язково 
треба виходити на  сільські 
ради, щоб допомагали за-
безпечувати сільських жи-
телів доступним паливом 
на зиму. Як депутат облас-
ної ради, Іван Горохівський 

пообіцяв налагодити надій-
ну спів працю з районною 
владою, яка б сприяла ви-
рішенню питання з реаліза-
цією дров населенню.  Він  
вкотре торкнувся питань 
розвитку екологічного ту-
ризму і відпочинку  земля-
ків та численних гостей на 
Голубих озерах.

Будівництво лісових до-
ріг та їх ремонт повинні бути 
завжди в полі зору лісівни-
ків.

Нині на часі — вирощен-
ня садивно- декоративного 
матеріалу, озеленення са-
диб лісництв та населених 
пунктів. І привчати до озе-
ленення  жителів району 
—  одне із завдань добрян-
ських лісівників, підкреслю-
вав Іван Олексійович.

Директор держлісгоспу  
подякував колективу  за ро-
боту і назвав кращих  пра-
цівників та виробничі під-
розділи.

1-е місце посіло Ріпкин-
ське лісництво (лісничий 
Олександр Зогий);

2-е — Добрянське лісни-
цтво (лісничий  Сергій Ко-
вальчук);

3-є — Ново-Яриловиць-
ке лісництво ( лісничий Ми-
хайло Мамоненко).

Серед майстрів лісу— 
Олександр Луцай  з Ріпкин-
ського  та Олександр Ре-
кун  з Чудівського лісництв, 
водії лісовозного автопо-
їзда Андрій Корнієнко, Пе-
тро Алефіренко та Григо-
рій Савенчук, трактористи 
на трелюванні та вивезен-
ні деревини Ігор Євсієнко 
і Олександр Котляр, стро-
пальники Микола Козлов, 
Іван Нерус і Олександр Три-
губов,  кранівники Вадим 
Євсієнко і Петро Нечипо-
ренко та лісокультурниці 
Жанна Тимошенко, Людми-
ла Марченок і Ірина Кулик 
також відзначені за добро-
совісний труд.

Микола ТИЩЕНКО
Чернігівське ОУЛМГ

Переможці конкурсу

«Хай ростуть 
ліс і діти!» —

кажуть у Ніжинському держлісгоспі. 
Світанківські шко лярі — постійні учас-
ники найрізноманітніших акцій та кон-
курсів, які щороку організовуються лі-
сівниками на державному рівні, а відтак 
— і на регіональних. Цього року пер-
шокласник зі Світанку Богданчик Бо-
гойко, намалювавши роботу на тему 
«Людина та ліс», виборов перше місце 
по лісництву і третє — по Чернігівсько-
му обласному управлінню лісового та 
мисливського господарства. Тож гра-
мота і щедрий подарунок (два мобіль-
ні телефони) — хлопчику і його бабусі, 
яка є опікуном Богдана, отримані з рук 
директора Юрія Болоховця, викликали 
у хлоп’яти щирий захват і яскраву по-
смішку. 

Не залишилися без подарунків і інші 
учасники акцій, а географічний кабі-
нет поповнився чудовим сучасним із 
підсвіткою глобусом. Такий стимул ди-
тячих старань, безумовно, збільшить 
кількість бажаючих взяти участь у на-
ступних конкурсах. 

Олена НАЙДА,
ДП «Ніжинське лісове 

господарство»
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«Майбутнє лісу у твоїх руках!»

12 червня, щедрого на тепло і сонце дня, 
до Чернігівського ОУЛМГ завітали незвичайні 
відвідувачі. Це були юні природолюби, пере-
можці й лауреати 2-го етапу конкурсу на кра-
щий твір і дитячий малюнок за темою «Люди-
на та ліс». 

У рамках Акції «Майбутнє лісу у твоїх руках!» 
Державне агентство лісових ресурсів України і об-
ласні управління лісового та мисливського госпо-
дарства (за підтримки Міністерства освіти і науки, 
молоді та спорту) в період з березня до вересня 
2014 року проводять цей творчий захід серед шко-
лярів. 

На підбиття підсумків учнівських робіт прибули 
також батьки дітей і вчителі, головні лісничі лісогос-
подарських підприємств та представники управ-
ління освіти і науки ОДА. 

З кожним роком зростає кількість учасників 
конкурсу. Нинішньої весни у 1-ому його етапі було 
представлено 497 малюнків і 314 творів. 

Перший заступник начальника Чернігівського 
ОУЛМГ Юрій Пономаренко, звертаючись до гос-
тей, подякував підліткам за те, що й ліс допомага-
ли висаджувати, і, сівши за парти, старанно вчи-
лися та написали гарні твори і намалювали хороші 
малюнки. 

Ліс допомагає жити людям, а ми повинні допо-
магати йому. Добрі зерна любові до природи, посі-
яні в дитячих серцях, неодмінно проростуть добри-
ми справами в дорослому житті цих учнів. 

Саме так говорили про юних учасників творчо-
го конкурсу і називали їх справжніми друзями по-
ліських лісів голова обласного комітету профспілки 
працівників лісового господарства Йосип Райчи-

нець, начальник відділу з питань розвитку дошкіль-
ної, загальної середньої та позашкільної освіти і 
науки облдержадміністрації Олена Соронович, ди-
ректор Чернігівської станції юних натуралістів Люд-
мила Трегубова. 

А батьки переможців щиро дякували лісівникам 
за акцію «Майбутнє лісу у твоїх руках!», що прилу-
чає їхніх дітей до благородної справи. Учні, зібрав-

шись у такому дружному колі, охоче спілкувалися, 
обмінювалися адресами і раділи подарункам. 

Переможці конкурсу були нагороджені та-
кими подарунками:

(за кращий малюнок)
1-е місце — планшет ПК;
2-е місце — смартфон;
3-є місце — планшетний ПК BRAVIS NP 72. 
(за кращий твір)
1-е місце — планшет ПК;
2-е місце — цифрова камера;
3-є місце — мобільний телефон. 
Серед юних художників 1-е місце виборола Анна 

Толочна, учениця 2-Б класу Семенівської гімназії за 
малюнок «Щоб всіх тетеруків порахувати». (ДП «Се-
менівське лісове господарство»). 

На 2-ому місці учень 3-го класу Остерської гім-
назії Козелецького району Остап Шарикін зі своїм 
малюнком «Хороші вчинки — приклад для інших». 
(ДП «Остерське лісове господарство»). 

Богдан Богойко, учень 1-го класу Світанківської 
ЗОШ І-ІІІ ступенів Ніжинського району зайняв 3-є 
місце за малюнок «У затишному лісі». (ДП «Ніжин-
ське лісове господарство»). 

Восьмикласник Конотопської ЗОШ І-ІІ ступенів 
Городнянського району Максим Магула виборов 
1-е місце за твір «Людина та ліс». (ДП «Городнян-
ське лісове господарство»). 

Денис Колесник, учень 8-го класу Прилуцької 
ЗОШ І-ІІІ ступенів — на 2-ому місці зі своїм твором 
«Бездумний вчинок — велика біда». (ДП «Прилуць-
ке лісове господарство»). 

3-є місце посіла Ангеліна Смоліговець, учени-
ця 8-го класу Семаківської ЗОШ І-ІІ ступенів Ріп-
кинського району, за твір «Партизанський ліс» (ДП 
«Чернігівське лісове господарство»). 

Спасибі тобі, ліс, за добру твою справу!
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  Вітаємо!

Лауреатами конкурсу на кра-
щий малюнок стали: Катери-
на Фокіна, учениця 3-А класу 
Добрянської ЗОШ І-ІІІ ступенів Ріп-
кинського району — малюнок «Юні 
помічники лісівників». (ДП «До-
брянське лісове господарство»;

першокласниця Прилуцької 
ЗОШ І-ІІІ ступенів Валентина Ма-
сьома — малюнок «Майбутнє лісу 
у твоїх руках!» (ДП «Прилуцьке лі-
сове господарство»). 

Лауреати конкурсу на кращий 
дитячий твір: учениця 8-го кла-
су Пісківської ЗОШ І-ІІ ступенів ім. 
П. Г. Тичини Діана Бодна — твір «Є 
така професія — лісник». (ДП «Ні-
жинське лісове господарство»);

Юлія Гальчун, учениця 6-го класу Галайбинської 
ЗОШ І-ІІ ступенів Борзнянського району — твір «Ліс 
— зелений друг людини» (ДП «Борзнянське лісове 
господарство»). 

Школярі-лауреати також нагороджені диплома-
ми Чернігівського ОУЛМГ та Чернігівської обласної 
ради лісівників України і цінними подарунками. 

Традиційним завершенням свята було запро-
шення дітвори до «солодкого столу». 

Володимир ПЕРЕВ’ЯЗКО, 
головний спеціаліст відділу лісового 
господарства Чернігівського ОУЛМГ

13 червня, відзначив свій 60-літній юві-
лей  Володимир Вовнянко, провідний інже-
нер відділу лісосировинних ресурсів Черні-
гівського держлісгоспу.

Володимир Якович  з  когорти справжніх лі-
сівників, для яких служіння рідним з дитинства 
лісам — справа всього життя. 

Він  36 років віддав  лісовій галузі Чернігівщи-
ни. Працював на посадах лісотехніка і помічни-
ка лісничого, старшого інженера лісового гос-

подарства в Добрянському лісгоспі, інженера 
по технормуванню та лісничого Олишівського 
лісництва Чернігівського лісгоспу, начальника 
відділу мисливського господарства об’єднання 
«Чернігівліс». І вже понад десять років  трудить-
ся провідним інженером відділу лісосировин-
них ресурсів ДП «Чернігівське лісове господар-
ство».

 Колеги знають Володимира Вовнянка, ви-
пускника Української сільськогосподарської 
академії,  як хорошого спеціаліста, вимогливого 
керівника і вмілого організатора виробництва. 
Такими висококваліфікованими фахівцями пи-
шається велика лісівнича родина Сіверщини.

Володимира Яковича  нагороджено нагруд-
ним знаком «За 10, 20 років бездоганної служби  
в державній лісовій охороні», Почесною грамо-
тою об’єднання «Чернігівліс» та Подякою Голови 
Держлісагентства України.

Дорогий колего! 
Вітаємо вас з ювілеєм і зичимо міцного 

здоров’я та сімейного затишку, радості, добра і 
щастя на подальші роки!

Лісівники Чернігівщини

Стежина всього життя
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Наше село розташоване у 
лісовій місцевості. Я тут на-
родився, тут і живу. Мені по-
добається природа, яка ото-
чує наш Конотоп. Щоліта 
бігаємо з хлопцями купати-
ся на річку і ловити рибу. А ліс 
завжди зачаровує дорослих 
і дітей своєю загадковістю й 
таємничістю. 

Якось я спостерігав за життям 
вранішнього лісу. Ми з татком не-
давно пасли корів і раненько гна-
ли худобу через ліс. Повітря таке 
чисте, свіже. І запах сосни змішу-
ється із запахом духмяних трав. 
Дихаємо цілющим повітрям на 
повні груди — і, здається, якби 
мали крила, полетіли б. 

Ліс ще спить, дерева стоять 
непорушно, а птаство — невга-
мовне. Яких тільки звуків і співів 
не почуєш! Прислухаюся до кож-
ної пташиної мелодії, намагаюся 
вгадати, кому ж вона належить?

Сонце вітається з лісом і не-
наче котиться верховіттям моло-
дих сосен. Дивовижна краса на-
вколо!

Ліс вабить мене і моїх одноліт-
ків будь-якої пори року: і весною, 
і влітку. А восени я звично беру 
кошик — і гайда за грибами. Коли 
під кущиком чи деревом, або й 
просто на галявині знаходиш 
міцний боровичок чи інший гриб 
— це така радість! Ось маскують-
ся під глицю маслята — не схова-
єтеся! Обережно розгортаю вогкі 
листочки і розглядаю ціле сімей-
ство маслят — вони наче самі до 
рук грибника просяться. Через 
деякий час кошик наповнюється 
грибами — і душа співає: моло-
дець!

Взимку ліс одягає білий кожух 
і тихо, поважно шумить та потріс-
кує. Моя прабабуся розказува-
ла, що ліс біля нашого села рос-
те дуже давно. Пригадує, як була 
невеличкою дівчинкою, робили 
вирубку і переплавляли плавом 
по річці колоди. І на цьому місці 
висаджували нові деревця. 

У роки минулої війни наш ліс 
слугував укриттям для партиза-
нів. І у повоєнні тяжкі роки, як каза-
ла прабабуся,  не раз ліс у приго-
ді людям ставав. Коли не було чим 
топити грубки, селяни заготовля-
ли глицю із сосновими шишками 
— і взимку обігрівали свої оселі. 

Люди народжувалися, жили, 
працювали, потім відходили в ін-
ший світ, а ліс був неодмінно по-
руч з ними. Він теж і молодим себе 
бачив, і старів. Та у всі часи людям 
служив, як міг. Рятував від голоду 
й холоду, як хороший і вірний друг. 

Мудрі люди стверджують, що 
ліс — це джерело здоров’я. Де-
рева ж виділяють кисень і погли-
нають вуглекислий газ. У зелених 
масивах немов вирує невидима 
добра сила, що очищає повітря. 

Хлібороби називають ліс на-
дійним помічником у вирощуван-
ні врожаїв. Він же зберігає вологу 
у ґрунті, пом’якшує клімат і захи-
щає поля від суховіїв. Із лісових 
боліт беруть початок річки. 

 Ліси зберігають життя на на-
шій планеті. Знищення лісів — 
біда для неї. Скільки турботи і ве-
ликої роботи потребують зелені 
насадження, щоб росли здорови-
ми і служили всім нам! Кожна лю-
дина повинна дбати і про приро-
ду, і про ліс, в якому відпочиває. 
Адже так боляче за зламане де-
рево і за кучугури сміття, яке ви-
возять на лісові околиці безвідпо-
відальні жителі навколишніх сіл. 
Скільки всілякого непотрібу зали-
шають після «вдалого» виїзду до 
лісу міські туристи. Невже не ро-
зуміють, що завдають лісу шкоди?

Ми живемо на рідній землі, 
яку для нас зберегли діди-пра-
діди. Дбали вони й про ліси і нам 
наказали оберігати їх. 

На Городнянщині, коли ро-
блять вирубки, то на тому ж міс-
ці нові деревця висаджують. 
Про це  місцеві лісівники дуже 
турбуються. У минулому році ми 
з хлопцями з нашої школи теж 
ліс садили. Хоча трохи й стоми-
лися, але ця робота всім сподо-
балася. Спостерігати, як підні-
мається і росте «твій» ліс — це 
ж чудово!

Цінуймо і бережімо ліси — ве-
ликий дарунок природи, найкра-
ще вбрання нашої Землі!

Максим МАГУЛА, 
учень 8-го класу 

Конотопської ЗОШ І-ІІ ст., 
Городнянський р-н

(1-е місце)

Ліс очима дітей

Котиться сонце верховіттям сосен…

1-е місце — Анна Толочна, 
«Щоб всіх тетеруків 

порахувати»

2-е місце — Остап Шарикін, 
«Хороші вчинки — 

приклад для інших»

3-е місце — Богдан Богойко, 
«У затишному лісі»



Літературна Добрянка

З чого починається Вітчизна?
Так уже влаштована людина, що 

її маленька батьківщина миліша їй за 
будь-який чарівний куточок світу.

Нова книга Олександра Алгініна «Сад 
пам’яті»  стала його багаторічною працею  
над вивченням історії рідного краю. В ній  
детально описано немало подій з життя та 
побуту жителів  Добрянки, починаючи з да-
лекого ХУІІІ століття й до нинішнього часу.

Автор знайомить читачів з історією ста-
ровірських слобідок Радуля  і   Добрянки. 
Він  цікаво й захоплююче розповідає про 
відвідини та перебування  в Добрянці  ві-
домих  історичних особистостей.

Жителі Добрянки пишаються тим, що 
вони виросли на кордоні України, Росії  та 
Білорусі і виховувалися на культурі й мові  
трьох великих слов’янських народів. За-
сновниками селища   стали російські ста-
ровіри-втікачі, вихідці з російських міст Ка-
луги та Вологди і  Севського,  Рильського, 
Новгородського, Великолуцького та Ко-
стромського повітів Росії.

Свого часу через Добрянку  проходив знаменитий Катерининський тракт, 
який називали  тією ниткою, що міцно зв’язує слов’янство. Завдяки цьому  
шляху в селищі побували  великі  поети й письменники О. С. Пушкін, Т. Г. Шев-
ченко та М.В. Гоголь.

У цій книзі зібрані дослідження краєзнавців,  документи з архівів та при-
ватних колекцій, спогади добрянців,  долі яких в дитинстві випробовувала 
Велика Вітчизняна  війна.

Один із розділів «Саду пам’яті» поетичний: в ньому освідчуються в любові 
до Добрянки ті її сини й доньки, які  тепер живуть у Мінську й Білоярську, Ві-
тебську та Києві.

Книга « Сад пам’яті» адресується всім, хто вивчає і любить старовину, за-
повнює новими  матеріалами маловідомі сторінки з історії отчого краю,  на-
шої Сіверщини.

Лариса Іванівна Григор’єва наро-
дилася в Добрянці і виховувалася на 
героїчних подвигах своїх земляків, які 
в лихі роки Великої Вітчизняної війни, 
в період окупації  Сіверського краю гіт-
лерівцями,  не скорилися ворогові.

Її чоловік, військовий льотчик Віктор 
Андрійович Григор’єв родом з Білорусі, 
легендарного партизанського краю. Він 
нині займається краєзнавчою роботою і 
досліджує партизанський рух  на Черні-
гівщині.

Подружжя Григор’євих проїхало й 
пройшло маршрутом Добрянського за-
гону народних месників ім. Клима Во-
рошилова по наших Городнянському та 
Ріпкинському районах і Гомельському — 
Республіки Білорусь.

Лариса Іванівна разом з чоловіком 
написала  й видала книгу «Герої добрянських лісів», в якій зібрано безцінні 
матеріали про боротьбу чернігівців з німецькими загарбниками в тилу воро-
га. Зі щемом і болем перегортаєш сторінки зі світлинами членів партизан-
ського загону, перечитуєш спогади про жінок-підпільниць Тіну Абакумову і 
Ксенію Юкову, розстріляних гітлерівцями восени 1941 року.

Ніхто не забутий, ніщо не забуто…
Лариса  Іванівна та Віктор Андрійович Григор’єви проводять велику вій-

ськово-патріотичну роботу серед підростаючого покоління.
Низький уклін вам за цей подвижницький труд!

Моей Украине

О Господи, 
           опять чужое небо —
И здесь совсем 
                     другие облака,
И вкус воды,
 И запах корки хлеба.
Они отличны, как всегда…
Чтоб их сравнить,
Уехать только надо 
                                из дома,
Но куда-нибудь вперед…
И ты услышишь,
 Как клокочет сердце,
И как земля 
                   отцовская зовет.
И лишь тогда сравнить
Ты все сумеешь
И оценить неведомой 
                                       ценой,
Что стоит для тебя
Кусочек неба.
Кусочек неба,
Только лишь родной…

***
Как люблю 
                 я пение лесное,
Звоны опадающей росы!
Как люблю 
               я небо голубое,
Шорохи и шелесты травы!
Я люблю рассветы 
                              и закаты,
Пение ночного соловья…
Я  хочу морально 
                      быть богатым,
Воспевая, милая, тебя.
Я люблю душой 
                         ночное небо,
Я люблю летящую звезду,
Что, по небу 
                 проскользнувши,
В свете покидала 
                            жизнь свою.
Я люблю так много 
                        в этой жизни!
Может, и другая 
                          нам дана…
Не хочу меняться 
                 с новой жизнью,
Если эта вся не истекла…

 Сергей КОНОВАЛЕНКО 
(ДОБРЯНЕЦ)

Героям добрянських 
лісів присвячується



Наш поліський Крим
 Голубі озера, що поблизу Олешні,  стали в останні ро-

ки візитівкою добрянських лісів, нашим поліським Кримом. 
Штучно створені водойми «в  обіймах» струнких і високих 
сосен будь-якої пори роки приваблюють туристів.

У березовому гаю, на  мальовничому березі, лісівники зве-
ли й облаштували 6 будиночків для сімейного відпочинку. До 
послуг гостей — виїзна торгівля з прохолодними напоями й 
морозивом, гарячою кавою та чаєм. Відведене тут  і місце 
для автостоянки, за що приїжджі  кажуть щире спасибі.

Добрянські лісівники подбали, щоб ця територія (займає 
2-гектарну площу) охоронялася.

Замовляйте сімейні будиночки за телефонами:
(04641) 4-52-70, (097) 100-33-70, (063) 839-14-07




